
ESTNISK TIDNING FÖR POLITIK OCH KULTUR

Nr. 12. 6.7. 1968 6 juuli 1968 25. aastak

Kirikute Moailmakonverents

Kirikute Maailmanõukogu 4.
täiskogu Uppsalas on sel suvel
üks suuremaid rahvusvahelisi
kokkutulekuid Euroopas. Kokku
tuleku juhtlauseks on Pühakirja
sõna: Vaata, ma teen kõik
uueks” ning arutlusele tulevad
küsimused, mis on ühenduses ki
riku ja usueluga tänapäevases
ühiskonnas. Kongressist osavõtjad
on ca 3000, neist SOO kirikute
ametlikku esindajat, 500 eksperti
ja vaatlejat, neist 15 Vatikanist
ning suurel arvul muid iunktsio-
nääre.
Eesli pitAUluskirikul esindab

prno.-t Ru-hard Koolmeister jn k<m-
srcžsist võiab osa ka praest Jakob
Aunver. Okupeeritud Eesti ja Läti
luterlikud peapiiskopid on N. Liidu
Luteri Kiriku esindajateks, nagu
naha delegaatide nimestikust. Eestist
on selleks äsja peapiiskopi ametisse
seatud Alircd Tomingas, kes kon
verentsi ettevalmistuse ajal sai lü-
iiikt st aega ka Genfis viibida. Seal
tuimusid nimelt eeltööd Uppsala
kokkutulekuks. Konverentsilt võtab
o<u N. Liidu oriocloksse kiriku ar
vuka,- delegatsioon nagu neid saade-
iak-e välismaale muljet jätma, nagu
(keks kirik kommunistliku rezhiimi

KIRIKUTE MAAILMANÕU
KOGU
World Council of Churches

(WCC) asutati Amsterdamis 1943. a.
Ta taotleb kirikute ökumeenilist
koostööd, püüab leida ühist keelt
ülemaailmses misjonitöös, taotleb
tihedumat koostööd kirikute vahel
-otsiaaL-eto ülesannete täimüsel ja
arengumaade abistamisel. Nõuko
gusse kuulub 223 liikmeskirikut ligi
sajalt maalt. Koile suuremad krist
likud usundid — luterlased, vabaki
rikud, reformistid, anglikaanid. or~
tuduksid jt. cn esindatud, valju ar
vatud katoliiklased, kes nüüd Upsa
kasse e s m a k o r d s-e 11 o m a va a 11 e j a d
saadavad.

Nõukogu eelmine kokkutulek New
Delhis Ihtil. a. oli omamoodi märki
misväärne. Seal võeti Nõukogusse
vastu neli ortodoksset kirikut ja
N. Liit pääses oma kodu-, orja oia
tud kudku abil kristlikule kirikule
suurele maailmafoorumile. New
IJelln kokkutulekul laienes Nõukogu
ka oluliselt Aasia ja Aafrika maade
kirikute liikmekstulekuga.

Kirikute Maailmanõukogu aupre
sidendiks on praegu dr. J. H. Old-
ham Inglismaalt, presidentideks
Canterbury peapiiskop Dr. Ramsey.
peapiiskop Iakovos USA-st, Sir
Francis Ibüim Nigeeriast, dr. David
G. Moses Indiast, dr. Martin Nie-
müllcr Saksamaalt ja Charles Par
im USA-st, Kesknõukogu esimees,
Lutrliku Maailmaliidu president, dr.

all täielikku vabadust nautiv insti-
tu tsioon.

Nõukogude võim. kelle sõna kink
peab kuulama, et iidse elada saada,
on kiriku valismaaüma ioorumitel
oma tööriistaks teinud ja levitab
tema kaudu ülemaailmsetesse krist
likesse liikumistesse kommunistliku
revolutsiooni ideoloogiat. Moskva
..kristlikud ideaalid’’ on juba mõne
võrra pinda leidnud läänemaades ja
Uppsala kongressi eel kuuldus arva
mist, et seal võidakse teha katseid
mõjutada meeleolu jn resolutsioone
Moskvale meeltmööda poliitilises
suunas.

Balti organisatsioonid Rootsis pi
dasid vajalikuks selle kokkutuleku
pulmi omapoolset selgitustööd teha.
Algatus ja kandev osa o.n Eesti Rah
vusfondi käes. Selleks, avatakse
11—10. juulini pressikeskus Stadsho-
Udletis. Ette on nähtud ka pressi
konverents balti pagulaskirikuie
juhtivate isikute osavõtul, Pressi-
ke-dm-m-d levitatakse ka eesti ja läti
luterlike pagulaskirikute ühist me
morandumit. konverentsile, mis kan
nab peapiiskopieie J. O. Lauri ja
Arnolds Lusise allkirju. Pressikes
kus on avatud kolmel nimetatud
paeval kella 10—18.

Kirjanik Vilhelm Moberg on an-
nud Malmö Kvällspostenile poolc-
leheküljclise erintervjuu Juuli-
aktsiooni kohta. „Miks vaid vene
diktaator tuleb siia. Miks valit
suse semud ei kutsu siia kõik
maailma türannid korraga. Siis
peaksime ühe õige diktaatorite
prasnmgu”, ütleb ta. Ta kinnitab
ka, et ta toetab Balti Komiteed
ja et ta kogu aeg on balti põge
nike huvides teotsenud ja sõna
võinud. Ta on praegu on Krlsle-
mani kodus haige, loodab aga 11.
juuli proiestikoosoiekuks terveks

Franklin Frcy USA-st, .suri hiljuti.
Suureks löögiks Uppsala kokkutule
kule oli ka dr. Martin Luther KingÜ
mõrvamine. Ta pidi olema avajut-
lustajaks Uppsala doomkirikus ja
arvati üldse kujunevat üheks kesk
setel isikuist sel konverentsil.

N. Liidu valitsusjuhi külaskäigu eel
Juunikomitee ja Balti Komite valmistab ette Juulžaktsiooni

Aleksei Kosõgin tuleb Rootsi ametlikule külaskäigule 11—14. juulini.
Külaskäik pidi toimuma juba 196ti. a. juulis, kuid jäi ära »ettenägema
tute asjaolude” tõttu, nagu siis Moskvast teatati. Äraütlemine tuli kolm
nädalat enne kindlaksmääratud küiaslamisaega, mida siin peeti väga
taktituks käitumiseks Moskva poolt.

Sf ekordne külastamisteade tuli Kremlist ootamatult ja vaevalt küll
rootsi valitsuseliikmetele ja poliitikutele sobival ajal — üldisel puhkuse-
perioodil, kus" oleks saadud pisut hinge tõmmata enne valimiseelseid
pingutusi augustis.

liulttsiooni eribullelaan. mis tuleb
hnnunmde ca 2Ü OÜO eks. kogu
Skandinaavias. Koostatakse veel
pu ssibullutaone. oriartikloid ja
lendlehti. Levitatakse ka Juuli akt
siooni loosungeid.
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Fee on sol uaUal enti rn-Le kusi-

Rootsi Juunikomitee ja Eksiil-
juunikomitee on aga kavandanud
oma aktsioonid selle visiidi puhuks.
Selleks oli 17. juunil kokku kutsu
tud nõupidamine, millest võtlis osa
ligi öö isikut — ca 50 organisatsioo
ni esindajad. Aktsioonide etteval
mistusaeg on jäänud lühikeseks,
Juunikomitee, Balti Komitee ja teis
te kesksete organisatsioonide bürood
cn suure töökoormuse all.

Samal päeval kui N. Liidu pea
minister Stokholmi jõuab, nejap. 11.
juulil, cn Meüborgarh usetis proles-
Ukoosolek. algusega kl 10.00. Selle
avab Juunikomitee esimees prol.
Birger Nerman ja peakõnelejaks on
Ida-Euroopa küsimuste asjatundja
pr. Jerzy Hauptmann USA-st.

Enne koosolekut kavatseb noori e-
organisatsioon Demokraatlik Allians
korraldada südalinnas So geltorgeul
protest im eel ea valduse algusega kl
17.30. loosungite ja plakatitega. Osa
võtt on vaba. korraldamiskulude
katteks vabatahtlikud annetused.

Juunikomitee apoii trükitakse
mitmes keedes nn rootsi kui rahvus-
■wihcl.scv pics^is a ldern]s(_k-v
Apellile on alla kinutanud ulo 3ü
organisatsiooni ja uusi allkirju tu
leb järjest juurde.

Pmrgammis on ka poliitiliste ja
'lumaan^n t kuMimn aktuulist, 1t-
rmne. Peaminister Eriandonm saa
detakse märgukiri, mis puudutab
k lluMuMd peiekom ue pitmkinu
baltkmtt loptllkcd i.iki t ult-
1 liua Loigud lolle > inkcpdkkidt.lt
ti nuin jlusti' pina ii-T, saadekua

k i nan duse konfiskeerimist i m. ba-
iu i lõimuidub ja i ouab Kosõgini
uhvkuik nusugiete Kunmude tu

lipunkti nihutamist nagu kirjanike
< a d lim \ atlased vungiUanmcd

ärist t^ensuui nmasil ujü jälle
n ,uri nu ! uiu e kultum 1 loomin-
^uk uunabadu^ puramme. kinku
u 1 nminiHtmum1 juutide tagakiu

samine. venestamine jn koloniaal-
surve ikestatud Balti riikides.

Juunikomitee osakonnad kohtadel
knnluvacl võimalusi Juuiiaktsioom-
dega liitumiseks. Kõigepealt kan
ta kiil oomist kohaliku ajakirjandu
sega ning aktsiooni pressimaterjali.
programmide ja apelli levitamist.

PRESSIKESKUSED .TA
unu J K.V! MOONID

Kosõgin tuleb Rootsi samal ajal
lau Uppsalas on Kirikute Maail
mu nõukogu Täiskogu kokkutulek
(T-2ü juulini). Mõlema sündmuse
pulmi oodatakse sna kuni KJUÖ aja
kirjanikku. raadio ja TV esindajal.
Neil on kindlasti ka huvi vastuakt-
sioomde vastu, nagu varasemad ko-
.genm-ej inicunud. Seda m \ eü.nh -
tahab Juunikomitee ja Balti Ko
mitee koos teiste kesksete organi
satsioonidega eriti tähelepanu omis
tada pres.sikonlaktidele ning balti
rahvaste olukorda selgitava jnlor-
m ii mom lm. itamnele, Sicknolm «-
oli .huimkomitec pressikeskus ava
tud 1U—lo. juulmi. Balli Komitee
munu > X1 mi il ^ T Real on < i o
n ihtua ki pu sakom ej entsid ja
c dl 3(\iki k e luu1 aktsiooni pub

likatsioone ja muud materjali.
Uppsalas, on 8—1U. juulini avatud

Baiu Kristliku Prc.ssitsentrumi Bu*
mu (X adu u li O Sealt jagatav
materjal puudutab enne kõike kiri
kute ja usu diskrimineerimist kom
munistliku rezhiimiga maades ning
kommunistliku ideoloogia pt eianum
uimnaahTistt -st. LnMlik ssc luku-
n i U ss( Si ila- ( sitaialeo ka \alik
jicgulut'- \ 1 i nulud usulist kir
jandust.

Kososrm ara ja anud kuhvkan.u
jjuiuks uuu » linunud hiodmius

lidut \ ui liul Ha\" ei ole uma-
n nui idibm l ui Luhvtme pam
1 i ais silk te ilmub Juunikomitee
ia Balli Komitee poolt ühiselt Juu-

mus. Kogu aktsioon — publikatsioo
nid, prmmk‘i-.ku-'Od. plakatid ja
kõik muu sellega uhencluscs. läheb
tagnahoulliku ai", mtu-m järgi maks-
ma ca 3C.000 lm O mõõtvad organi
satsioonid on igauks lubanud oma
poolse toetuse, kuid sellest ei piisa.
Juuiukomöee ja >Vti Komitee pa
imad ecGlu-kor.d i toetada 1.a see
kordset aktsiooni.

üheks peakõnelejaks 11. juuli pro-
lestikokkutulekul Ta on alates
1J51. a. polihilisle teaduste profes-
“*r Tark t ollege, lkirk\ilk‘N

UGJöö ü«i ta nimetatud külalis-
protessoriks Washingtoni sõjain-
^üluutli juurde Haptmann on
tuntud Ida-Euroopa küsimuste
ekspert. Ta esineb ka 12. juulil
.luui.ikomiiee pressikonverentsil
^ iinne-t a ja aktuaalsete muudatus

te kohta Ida-Euroopas.

17. juuni koosolekul prof. Birger Nermani

EESTLASED STOKHOLMIS JA ÜMBRUSKONNAS:
Vihm ja raju ei takistanud Teid kogunemast võimsale Vabadusmarsile 6 novembri! - päike ja suvepuhkused ei tohiks takistada liitumast 11. juuli vastude-
monstratsioonidega.

SEOSES DIKTAATOR KOSÕGIN! ROOTSI SAABUMISEGA

Demonstratsioon Sergei torgi'il kesklinnas neljapäeval 11. juulil kell 17.30. Sellele järgneb protestikoosoiek kell 19.00 Medborgarhusetis. Kõnelevad: prof.
Birger Nerman, kirjanik Vilhelm Moberg, prof. Jerzy Hauptmann USA-st, riigipäevaiiige Nils Nilsson, toimetaja Andres Viirsoo Göteborgist, Ungari vaba
dusvõitlejate esindaja üliõpilane Teodor Berkovits ja Demokraatliku Alliansi esimees lord Tannenberg.

LIITUGE JUULIAKTSIOONIGAI
juunikomitee ja Balti Komitee
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(Teataja)
KocSgšni ,,Balti probleem

XlKtlti uihv-acl pole Aleksei Kosõ-
Aj ginile pari" \ õõrad. seeparast
on loomulik. ei ka meie omal! pooli ,iv< ___
leeme ettevalmistusi tema vustu-|f/\ime Koolmeister. Ene Leliep. E
võtuks siin. kumi rmtle just samal
joonel nagu la küllakmsujad. ja ei
meie võimalikult jõuliselt koondu
me nende ettevalmistuste ümber J
Nimelt kuis Kc-rngio. alles kolme
aasta eest Riias. 1965. m suvel. lal-,
lastide Lemm ordenit viimas. Mui
du"! tuli tal sel puhul ka kõne pi
dada ja ..Balti probleeme” puudu
tada. Sõnavõtt, nagu see siia eda-d
anti. ilmutas vahe vaimu\ aiKku-lä
Sel kommunistlikul pidupäeval —
balli iseseisvate riikidi anaMamh-e

Koolilõpetajaid
Stokhulmi Eesti Algkooli lõpeta

sid sel kevadal:
Robert Darberger. Ömur

Jimgormann, Juri Kartus. Andreas
kannus Meisalu. Peeter

Niitsoo. Vello Parts, Jaan Roosaar.
Alar Sooäär. Km li Taggu. Mail
Talbak, Tiiu Kask. Tuuli. Keikmcl.

Uks ej tea mis teine tahab

l ojipik. Anne-Ly Metsalu. Piia
idsepp. Katrin Tombaeh ja Virve

Vaher.
SJoklmlmi Eesli Gümnaasiumi lõ

petasid:
| Rein Aspo. Tiit
Pukk. Avo ,Sõitku m<
maa ja A\ o Tika".

Tarniv> nn ic eelmh
gumn.uuiumide lõpelajatek
da veel järgmised nimed:

Sumal ajal kui U U1Y \ ISiiäles
ilmus hirmus lugu sellest, kuidas
väliseestlaste hulgast võetakse
kodumaaga kontakte, niis ei ole
val nui uil, kni iiksaauis Jrteoloo
siilini* diversioon", (vi. meie lehe
eelm. nr.) pidas Väliseestlastega

evol. Peeter
Ülo Sõmer-

; lehes toodud
on lisa

ja lõpuks, mis puutub ..välismaal
elavate kirjanike kunstnike ja he
liloojale Joomingu päästmiseks”
kontaktide abil, siis seda. vähemalt
kirjandusteoseid, on ju aastate väl
te lüsna kenasti ,,päästetud” — pos
titsensuuri ladudesse ja raamatuko
gude ..spetsfondi”. Iseküsimus on,
kas- nad just ..unustusest” pääste
tud on.

Et oma mesimagusatele sõnadele
kaalu anda ja näidata, et tal on nen
dega tõsi taga, võiks kultuuriside
mete arendamise peamees samme
astuda selleks, et eesti raamat välis-

Komitee esimees Endel Jaanimägi maalt sama takistamatult Eesti lä-
..Iga aastaga mõistavad kau- heks. kui see soalt siia tuleb. Või

mifer Tallinnas on
kub Nagu piDpagamlalehl KODU
MAA edasi annalt, tulid seal!
kuuldav ale hoopis v aslupidised
hääled. Kcnlakliphlami.se ja kir
jakirjutamise tähLsuM ja vajadust
ei jõutud ära kiila.

gemalenägevamad inimesed välis- vahenialt KODUMAAS teatada
missuguse võib saata ja missuguse
mitte.

Väliseestlased ootavad
kinofilme

Seda ütles

Riist. Andres Suursool..
nan t iseseisvute nuuue aiiasuumse > * nn,, nn^Hnrvi T-rninT TVM Vc.-i —
2a. daslapamal. rahulepingute. Ec"-J Ehlbkildoko phü Toomas Roidali tTi,1?4,U‘ I1"1*?* U,1il -‘j^Uemini ..
tike Lätile ja Leedule antud puha-> \0-noin Põrnu (Sfnkholnv A n Piim amukene tee uliise eesti rahvusliku
hku tõotuse murdmise aastapaeval. r .7o n ' nnnsnks 1 kultuuri kujundamiseks ja välis
el osanud N, Ludu vahlsusejuhl S «». - lõnntT- r,-,- jnaa* elavate kirjanike, heliloojale
*ij:ilou\T>]tsingut kuisi pidulike iw.l-i ^li(’uudi hambaailtf osakonna. *' " n,f® kunfnlke loomingu, PaVtmi-
ivhilpudega varjata. rV. c,,, ,nln ■ a., seks unustusest on kontakt Nouko-

Kosõgin ütles, just kui nõukogu-' j/and ' kndK Wall * T-uiis * Andres 8udo Ees>ti®a-" Wltmel sõnavõtjal Süda ütles ..Tallinfilmi” rczhis
d, ajaloo ulsõpikus esundadme ÜKluT Boris HmšmTn lastl limniUlda- et kontaktid tead- soor Jüri Muut- kinnitada võivat.
..Esimestel aastatel piirast revolut- :—Sl £——: Lk—! : kisle ja kultuuritegelaste vahel on Tahetavat näha kodumaal valmis-
Siooni. kui Nõukogude Venemaa oli lo antud. Ja ..ühised vaimuvaartu- vajalikud ja „vastastike kogemuste totud liime. Ta põhjendab oma
kurnatud kodusõjast ja kaotustest sed’’. mis ..võrsuvad” — see on vahetamine on kandnud head vilja.” väidet sellega, et ..Põrgupõhja vå
ning sisse piiratult intervontidest uhtne nõukogude kultuur niis on ka Kumba kontakt ihu viline kodu- napagan”. mida Stokholmis näidati
võitles kangelaslikult oma olemas- kukkusulaiairmv eesmargiks. See. et maal nüüd uskuma peab? Kas Jaa- kahel korral, olevat väliseestlastelt
olu eest. siis tekkis olukord kus vr* rahvail lubatakse kirjutada, kd- rumäe juttu kontaktide kasust või hea hinnangu saanud, nagu ta kul-
rahvusvahebsel imperialismil õnnes- nelda ja laulda oma keeios. pidu- Ants Saare poolt neile ette maali- Uim isidemete arendamise koos ole
tus kägistada nõukogude võim Lä- puhkudel oma rahvariideid kanda, lad koletut tonti — siit poolt kon- kui ütles.
IK.” Ja Baltimaade riikliku ise^K- õrna rahvuüikko teadusi. \äljaarva- taküpidajat - ..ideoloogilist diver- Kui Müüri juttu uskuda, siis pidi
viise perioodi kohta ..luges” kõne- lud ajalugu ja muud ühiskonnatea- santi”? Üks ei raagi (vähemalt mitte seda filmi siin vist veel salamisi
jeja kooliraamanmi: ..Neid kaht- dused. pi"iü oma lahimiH mõnda KODUMAA järgi) headest ega kur- kolmandat korda näidatama. mida
kümmet aastat kodanliku valitsuse viljelda, oma suurvaime, valjanrva- jnde.st kontaktidest. vaid ainult aga ei tehtud. Ühel näitamisel ABF
all. ko^ u-iavalt teenis välismaa tud. i.se.xeisvu-.urg-eid. ettekirjutatud nende kasulikkusest, teine hoiatab saalis n.n. Balti nädalal, mille Vil-
knpiEdisio, i-i-lonmuAab laiade rah- maaral aiiMada jms., soe ongi see koigi ja kõige eest. ka kultuuntege- lagatani mehed kcc.s siinsete kom-
vahiükade õiglusc-tu.-. mrtjandu-eiu ..üksikule raiu aste kultuuriarengu laste eest. kes peavad tihedat kirja- munistidega ,,Nõuk. Balti Vabarii-

vah-etust. kide 25.a. juubeli” puhul korralda-
Jaanimägi tahab ühtset eesti kui- sid, oli nimetatud filmi vaatamas

luuri luua — kontaktide abil. nagu poolsada rootslast ja paar kolm
1a ütles. Huvitav oleks, teada, mis- ..väliseestlast”.
sugused on tema mõõdupuud selle Teine näitamine oli Roolsi-N. Lii—
..ühtse kultuuri” jaoks, näiteks kir- du sõprusühingus. Katarinavägen.
jandus, mis ühelt poolt loodaks siin, Sinna ..väliseestlane” ei lähe ega
vabaduses, teiselt poolt seal kus kir- läinud ka siis. Poaleg.i maja oli siis

onn kagistada’ ]x>e*marki. nagu siia oodatav nõu- jamkud peavad jooksval lindil koni- parajasti kompromiteeritud ilmsiks
oimu all. See kogude valitsüsejuht selle Riias koi- munistiikule parteile truudust van- tulnud N. Liidule spioneerinud

hangumine ja kasvav tööpuudus.” soodustamine, millest nõukogude
Nõukogude Ludu praegune vaht- propaganda kõlavasõnaliselt räägib,

susejuht öeldakse enne Koike ma- Kui palju ja kui kaua iga üksik rah-
jandusmees olevat. Kt s n ah, vahest v;w selle lubatu piirides tõeliselt
r.n ^ellele majandu-meiv h kunagi oma kultuuri arendada jaksab, õie
pühe tulnud võrrelda neid kahl- neb tema enda visadusest ja osivu-
kinnmei an-ud rnh\a * lu* ü"tas<A s'1.
Baltimaade]. kus ..impc^rialismil IVIis puutub aga kommunismi iõp-
õnnestus nõukogude
ja oma maal
tohiks masendav Ajalooline pilt olla me aasia eest välju Uhtis — sant- duma nagu see sünnib praegu ule Wcnnorströmi affaäriga. Viimane
mng mida muud tena selle peleta- muda rahvaste kokkusulatamise terve N. Liidu ning lubama asuda oli seal. vaikses kambrikeses, oma
miseks kui masinlikult algkooliõpi- poole, ,sji.s hülatamisprolsessis, kus ..pealetungile” valjust sisseimbuva- salateateid neid tellinud meo^tele

Lapsi kasvatatagu
militaristlikus vaimus

andnud.

VIIMAKS OMETI

kii lugu korrutada. Kapitalistliku uks osis on teistest maaratult suu- te mõjude vastu,
süsteemi kõige suuremaks paheks u:m. sulav-ad vähemad sellesse ja
nimeta" Koiõgin i'ahvu"l:kkc va"- annab "ulamile oma värvingu,
l li olusid ja rahvuslikku vaenu, mil- Vene rahvas on N. Liidus kõige suu-
lest sotsialistlik Kord pidavat uhis- rem. loomulikult peavad vähemad
konna vabastama, temasse sulama. See ongi selle kok- ITlilitarisiÜkuS vaimus Tallinna lehed teatasid, et ..Eesti

Seni seda kull ei ole margata oi- kusulami.se teadlik eesmark. Selle NSV Ülemnõukogu Presiidium va-
ned, kull aga -vima \uvtu- kõlav ^ünasUm on vaid uiu silt va- Nõukogude Eesti pioneemrgani- haslas Viktor Sergej p. Samiotenko
pjehseid tundernerKtL Võõrammeli- nale venestamisprotsessije. satsiooni (10—16 a. lastele) juhtkon- Eesti NSV ehitusministri kohustu
sed ja -^i":ali.m1- Siin saabuv külaline (kui ta tuleb na koosolekul k.a. aprillis- toonitati sosj”. Ta olevat vabastatud s-eose"
loojad : õ.; r d ja kai- p.irast kahekordsel äraütlemist kfihe samuti nagu igal varasemalgi selle- üleminekuga teisele toole. Missugu-
ttP.ad hih-ra -KL.:, detuh* vihn-s anda eest) on puha"tveru \-enelam . laadsel kokkutulekul, et kõige taht- st ]«• kohale see mees- pandi, kelle
nagu kolon.,ras(_d L-MmU ku- Kuigi ta toena latlaKele lausus kii- sant on noortes kasvatada n.n. sõja- juhtimisel ohitusminisloenum jattN
lalisb na avalda" Ko-õgm X, Liidu du-,õnu. on temalgi vaiuvdt ei akord- lispatriotismi. see tähendab sisen- aa^ta aastalt plaanid taitmata. seda
tudrahrusU tuuliku Küna veel sel ‘-iimpaat uu Vi nemaa väikerah- dada neisse \ eenet, et N. Liitu tuleb pole öeldud. Arvatavasti mitte enam
jargmi"!: ..Nõukogude scimsahdlike vaste ja selle uigi "UuiTulnast nii relvaga kaitsta ning õpetada juba ehitusalale, sest Eestis on juba kül-
rahvyste vahekorrad arenevad ja tugevasti erinevate Baiti rahvaste varakult praktilist sõjaasjandust. lalt hooneid, mis kõnelevad ehitus-
iähevad aina sügavamaks. Jgas lii- vastu. Küsides kas nõukogude valit- Uks propagandistlikke juhtlauseid iüõ kvaliteedist selle võõranimehse
duvabanigis tekivad paljurahvusli- susejuht võiks näiteks .soodustavalt selles kasvatuses on, et N. Liit on mehe idemjuhatamisek kes nii ko
sed töökollektiivid. Vastastikused aulata eestlasi nende taotlusis tõe- ümbritsetud vaenlastest, kes tema- nasti oskas- igal aastal paremat ht-
kultuurimõjud tugevnevad. Ühised liselt edendada oma kultuuri selles le kurja soovivad, mispärast tuleb buda ja kui lubaduse lunastamise
vaimuväärtused võiduvad. UkAkute suunas, mis on tema aluseks iidsest alati valvel olla. Neid vaenlasi (ka- aeg katte tuli, siis olid kõik kohad
rahvaste kultuuriarengul soodusta- ajast peale, meenub mis polkovnik pitalisthku imperialismi tonti) maa- ..süüdlasi” täis.
des me sammume kommunismi lõpp- Grigori Tokajev ütles Kosöghü koh- litakse lastele ette nii pildis kui
eesmärgi, rahvaste kokkusulamise ta 1952 aastal, kui ta polnud veel sõnas, õhutades lastes nõnda vaenu
poole.” oma karjääriredeli tipus. Tokajev. teiste rahvaste vastu ja lugupida-

Seo, mis Kosõgin siin esitas, on kes 1,948 põgenes lda-Berliinis oma mi.se asemel teistest rahvastest —
N. LÜdu rahvuste poliitika põhi- üksusest, kirjutas siis: väljaspool nn. sotsialistlikku leeri
printsiip — sulatada kokku eri rah- ..Al-eksej Kesõgin on suurvene — õpetades neid ise endid paremaks
vael oma hiigelriigi piirides ..nõuko- shovinist. Ta vihkab N. Liidu vahe- pidama ning teistele ülevelt alla
gude inimesteks, niisugune liigini- musrahvaid. Kõik mitte-venelased vaatama.

Read sõpra

ONNI PEKKA UOTINEN-i

mälestavad leinas

AINO SUITS
HELMI ELLER
KARL RISTIKIVI

L11DI ja ARVO MAGI
HARRI KIISK perekonnaga

Ei,LA 1’HÜUHKA
AINO. ASTA ja KALJU LEPIK

Hüüd sõpra

ANDREAS TOMINGAS't

mälestavad
GERHARD KÕRB

ILMAR PÕLDSAAR
ANTS VA IKLA perekonnaga

Vandeadvokal

ARNOLD SUSI
.surnud 28.5 1968 Tallinnas

Mälestab:
E.IJ.S. PÕHJALA

i:i;l kogudus
Usulised raadiosaated igal pühap.,

uiMp.. ja i vedel kell 18.30-18.45 lü
hilainel 25. mtr. Trans World Radio.

Piiblhalndd telefonil 08/21 32 77.
Jumalateenistus 7. juulil Jankobi

ku ikus jääb ara.

uusil KULTUURI KOONDISE
büroo on suletud suvevaheaja tõttu
1. juulist kuni 31. juulini.

mõtus on sellele tulevasele sulami- cn tema silmis vainlascd

ULTeks ehitusministriks nimetati
Uno Jürisoo. Temal en selja taga
ametikohad: Eesti Küki. Põlevkivi-
trusti ehitusvalisluse ühe osakonna
peainsener. ehitusministeeriumi
tootmisvalitsuse juhataja ja 1966 a.
peale Riiki. Eesti Plaanikomitee

'esimees.

KUikoi illiku ümiünikimiM'.

Sõjahs-patriooiilise kasvatuse pro-
jiagauda näib eesti laste juures väga
järjekindel olevat. Vahest seepärast
el elanikud teevad ikka veel vahet saunaskäimise. juukselolkamise.
ema kodumaa ja ..meie suure kedu- saapaparanduse. pesupesemise ja
maa” vahel. See vahe aga peab ka- muu saarase peale kulutati Eesti
duma, nõuab ..nõukogude inimese Unnades m.a. keskmiselt 29 rubla
kujundamise” uks põhiprintsiipe, elik Moskva nommaalkursi järgi 174
Eesti laps peab oma kodumaaks pi- kr. Kohtla-Jarvel oli kulutus ainult
damn toda ..suurt ja laia”, peab seda 18 rbl. 80 kop. Linna täitevkomitee
armastama ja õppima kuidas selle esimees Tsoganova saab ajalehes
julgeolekut kaitsta. Pioneerorgani- manitseda, et täitevkomitee pole
.satsiooni juhtkonna istungil Tallin- hästi korraldanud elukondlikku
niis nõuti, ct ..pioneerüksused pea- teenindamist,
vael tugevdama sidemeid ja koostööd
reserv- ja eruohvitseridega. sõjave- “ ‘
teiaaniüe ya demobiliseeritud sõdu- ilakatakse õpelanra relvaiundmist.
viiega. Edasi nõuti sõjaväelise dist- püssiiaskmist, lennukile, sõjalaeva-
sipliini tugevdamist pioneerüksus- c;(, (ani,id,*. soomusautode ja muude
ies, sest see pidavat noortele meel- sõjamasinate konstruktsiooru ja
dima, nviliste ülevaatuste ja sõja- nende otstarvete tundmist Niisu-
mängude _ korraldamisi,. revade gLlne koo] töötab mu|dugi sel ajal
tundmaõppimist jms. km lapsed peaksid kodus oma koo-

Edasi teatati, ei Tallinnas avalale- liülesandeid legema, vanematega
se tuleval õppeaastal ...sõjalis-raken- koos olema või puhkamiseks ka na-
duslike erialade kool lastele”, kus tuke omapead olla saama.

TEATAJA
Vastutav väljaandja
(ansvarig utgivare):
Ervin J. Nõmmera

Toimetajad: Aleks. Varma.
Harri Kiisk, Adelaida Lemberg
Arsenalsgalan 1-1II, Sthlm C
Kaastöö ja muu post saata

aadressil:
Lm, 16 323, Stockholm 16

Telefon 20 70 61
Postgiro 53 751
Tellimishinnad:

Skandinaavias 3 kuuel 14 kr.,
6 k. 27 kr., 12 k. 50 kr.

Mujal 16 kr., 32 kl-., 60 kr.
TEATAJA TALITUS

on avatud teisipäeviti ja
neljapäeviti kl. 10-14.

BENNEL & CO AB STHLM 1960
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Liberaal
Eesti Liberaol-Demokmatliku Koondise bülletään

Till esterna i Sverige

\ al ef den 15 september Lm ge
.v, erine en m icgeiing. Yalkam-
pen har pattate anda sedan den
dag i ‘eptember l%b da roster
na raknades i det val som blev
det största socialdemokratiska
nederktget pa decennier. L)a fick
dt' ire oppositionspaitierna, folk
partiet, centerpartiet och högern,
tillsammans -19.5 11,, av tonerna
tneuae socialdemokraterna sam
lade endast 42.3 11 0 odi kotinnu-
msrcnia 6.4.

Höstens val kommer inte atr
bli en sialvklar seger for den de
mokratiska oppositionen. For att
data cat 36-arigt socialdemokta-
tiskt maktinnehav fordras en
\eikhg krnftansrrangning. Om vi
vdnier blir def clartor atr \i !\c-
kars ovenvga valiaina om au vat
politik är bättre.

Ocn demokratiska oppositio
nens ståndpunkt i regeringsfra-
van ai klai. Om valet ger dessa
tre partier en majoritet av plat
serna i andra kammaren bor re
geringen Frl.mdcr ga. Detta för
utsätter att oppositionen tar
mhist 5 mandat tian socialdemo-
kr.Hci och kommunister. Valre-
sulratet I9b6 skulle om det varit
til riksdagsval ha givit oppositio
nen 119 platser mot 114 tor so

cialdemokrater och kommunister,
och allrsa enligt var uppfattning
en nr regering.

Oppositionen liar ett rege
ringsprogram, det mest utförliga
som någonsin presenterats i ett
svenskt val, nämligen det som
framlagts av folkpartiet och cen
terpartiet gemensamt, dar dessa
tva partier har enat sig om rikt
linjerna for cn ny regerings arbe
te. Faltet for angelagna reformer
ar stort men vi har prioriterat
naara punkter som vi finner mest
angelagna. art bekampa inflatio
nen, att minska bostadsbristen,
att förbättra vården och att hoja
u-hialpen.

Politik ar vilja, har Olof Pal
me sagt. Men han glömmer att
politik också är att kunna, atr
förverkliga det man vill. Att vilja
men inte kunna skapar inga re
former. vätt vilja men inte väga
skapar ingen respekt.

Hnri ligger var anklagelse
mot socialdemokratin. Den har
sa nivcker fangslats av de fram
steg som gjorts och som ingen
förnekar, att den inte ser det som
ar ogjort. Den har sa fångats av
resultat som uppnatts att den
glömmer dc nya brister som
framtrart. Den sjalvkansla som
slagit over i självgodhet är ingen
driv kratt tor framtida framsteg.

Vi vagar tro att det nya rege
ringsprogram som vi dragit upp
huvudlinjerna tor ar ett bättre
program an det socialdemokra
tiska också för de medborgare
som har sina eller sin familjs röt
ter pa ostra sidan av Östersjön
och som nu utövar sin rösträtt i
Sverige.

I det svenska samhällsbyggan
de efter kriget har dessa med-
hurgaie gjort betvdelsefulla in
satser. islar de av frihetsfientliga
ktafter tvingades bort från sitt
hemland har dc trots alla dc svå
righeter och dc påfrestningar som
invävandet i ett nvtt hemlands

VI HOPPAS PÅ ESTLANDS FRIHET
1'iolcss.,. neitii Ohlin är heders

ledamot i Baltiska IComsrnUen oeh
ar sedan sansa ar kand som varm
van is! de baiuska lõikun, en vam
om nr kg! kraver sjaKbt siammaa-

dt i all ovh mhit aikilla folk. men
,n iii loidavade folken i O-leiiroi.a.

Ifedari i fes skrev prof. Berlil
Ohlin i ''Vaba Kesti":

”Jag har i ila. viir jag träffat
e: 1 hi i ihoe Mim inlemmats i vari
svenska samhälle, klivit impone
rad över reise, tormaga att förena
en stark och positiv känsla för
var nation med cn trollet mot del
kvHiirella arv de tiirf med sig fran
del laral de under sa tragiska om
ständigheter tvingades överge ..,
i ie.' .i. bestämda v ägran alt ge upp
hoppet om alt cn gang fa vara
med och dlerupprätta ilen estnis
ka demokratien har bidragit till
alt stärka vär egen känsia för vad
det betyder lör oss att ta leva i ett
land där de grundläggande flemo-
kr.tti-ka rättigheterna upplevs
som lika självklara som den luft
vi andas.
Vid oppn.mdei av utställningen

"loarlor ilydde vf‘ sade lnm:
"Pn 20-talet luule jae tillfälle

all niiia en resa i de baltiska Kin
derna, .lag 1'iek en mycket stark
känsla n\ all del tar en grupp
e.atiener smn ur i lärd med all

bygga upp någonting, att bygga
upp siira egna länder, sin egen
kultur. l)et var ett konstruktivt,
uppbyggande arbete, som man
inte kunde undgå att värmas av.
Att detta arbete skulle avbrytas
geirom våld framstår osm en upp
rörande händelse, som en tragedi,
men oi ksa som något mer upprö
rande än alla tragedier ...”
19B2 skrev prof. B. Ohlm i Tea

taja:
"Händelserna pa sommaren

1010. nar Malin med llitler som
lundsjöiiant aiek til! angrepp
mot kslluud. kommer aldrig au
glömmas. Oiervaldet mnt esiema
l-h v ii.lenun gen til! en d\ ster
epok, da demokraterna tvingades
ge upp mark at diktaturen. Ked

jan av iortryckla satellitstater
väste. Aggressionen ösleritran
g,tuide lm]c viii Kerhn. dar (ien
Imi.s i dag. lörskansad bakom
Muren”.
Hösten 19(17 sade han i sitt. tal:

Del jag hår skall tala om gäl
ler tolkens självl.estämmai.dcrält.
Mai.ga mindre europeiska natin
ner bar av Sovjet berövats denna
ratt ... l- iir mig 1'ramslar det som
moralisk plikt aft hävda ejglvhe
siämmaoderätlen oeli tiärigenom
i någon ringa man delta i arbetet

att halla en liisk demokratisk
opinion levande”.

ENDEL KREPP

EESTI LIBERALISM

ELBK tähistas oma 20. a. tegevust 1966. a. juubeiikoosviibimisegu Gåshaga restoranis LidineöL Pahemalt:
koondise noorlesektsioom esimees Mart Tagel. Mail Kriisa, toimetaja Johan Kokki, koondise auesimees. AI.
VVarma, läti liberaalide esindaja pr. Milda Salnais. proi. Birgcr German, esimees Endel Krepp, Folkpartiet!
sekretär (muid Ihmai.ounik 1*. O. Hansa5't sekretär) Cjril Olsson, pr. M. Varma, poola libetaalide esindaja
W. Patek. Siinpool lauda Folkpartieli iniormalsiocnisekreiär Dick Zethraeus. toim. A. I.emberg. EDU esi
mees Aksel Mark jt. .IuuUohkoos\ dl ind1-'* t \ Ms]J e a ka X ictingol toimm.ud liberaalide noortekursusest osa

võtjad.

Muidugi võib kusuia. milleks oli
vaja 11 aasia oosi asuiada Kesti
Li Di la.tl-iU muki muhu Kuulid j->

(I* LDIb’ 1 oimihsto i ai< 2 i liht -
raalid oleksid vommi ]u liituda
rool i \a-t i\a pail t^ t pi -Uh

rmuiiis elatada Inni t mi ia Uiste
Kelti Mikult saatcisL t^ui Ai \ ata-

va Ai uIlIv- - 1 v n i \aau ai II
uinud oma hailt kua i i\ ,t U luu i

kuna tuimi'!, et. 1\. kuau kurss oli
km _t pmu-.! T iA maailmatud i ja

meie asukohamaa valitsus oli tun
nustanud okupatsioonivõimu meie
kodumaal.

Ta-t e-i miim Hütil LLDIv <1

milpi maste imllota pa ett bc
undransvart satt, iojalt och troget
tjanac detta nva hemland, lag
hoppa-, att tk i Sv ui.t vkall ini
na cn politik och cn atmosfar
som Kommer dem att uppleva
denna lojalitet som berartignd.

/ / ^

0 1 o s e o 111 cl a s u k o h a m a a n m e 111 k e

)uihip liiiin^tf - ■ nukohtudvüu Sa
in il ii u »n ae i i^t Mis\rd poliitilist. 1
1 uliniai \-oimalik poliitilisi kontakte
luna vastava narieiga asukohamaal,
kui ka teiste liberaalsete ringkonda-
tk iii k 1 l 'v i iikidi v et arutada hu\ i
1 <- -tj |) UM2 Balti liikide natime
\n-lu ta t inth Ja i ilmaste enese-
ipiu vimtMd.nuk lakendamist, Mui
dugi (i ui, juhm takistusiks mdi-
\iduaalsi k liitumist k-v cuuknliaimia

vas t a v a par t e i ea.

Mis puutub Koondise kontakti
desse. sus võib neid kõigiti edu-
k ui s j id ida Ki -u Liheinal-ckmo-
kiaulhku Koundx* < sindajaul on
viimase 15 aasta jooksui jarjekird-
lali kutsulua Xoikparlieti kongres
sidele ta neile on tervituseks sõna

annid. Samuti on Koondise noorte
''-andniad kukutud osa \õtma nooi-
n la LLutuh kut<M Fulkpaitei tie-

lusel on korraldatud neli suvekur
sust jn vues toimub eeloleval sügi
sel.

KihiJum f s.i lajmia \õttis piof
\ Oie- 1946 o fi.sa Libeinulide

Maailmauniooiu asutamisest Oxfor-
u,s KtM ru i- iM täieõiguslikuks liik
meks Il vi nn ja on oma -esindatu
tega im \onuJ rnuüim kongn *isi-
de>d ja ,.\ aoaduse Koolist"'.

Koondise noori esektsioon on lnk-
meks 1.iboraal.se ta Radikaalse Noo-

PniS. Faulil Ohlin laku* p.i rte Oslnhk.i oMllibnvlei nas lO-uisjubihuim pa
Akeshn\s siult lJJ.Ki. f. 1» mii iioimni min. At. , ist livi mli min. \U*ks-
amior Warmu. I.prul. Haiuhl IVilii/. Estniska Lühmaldemukvaliska

Samiumltus iiirsto ordlcinuuU*.

ime Ma ulnmiu h < >,-’(fni-' ]a on
c v(i võtnud k lüuul lodt uitsiooni
lu n\ t i < nkidL- Kot rJL^c noorte
e-muajau on .õmnu ka Suk-a ju
Aona iibela ilidt ►iokivutulekulost.
Eosilasie osai ott iar\usvahelntest
Lekkutulekui^^ e« lase Eesti ju Bal
ti kuMimiM unusnw hõlma \ajuda

Niipalju Koondise välistegevusest,
mis alati on ahma tegevuses esi
kohal. Muidugi on Koondise liikmed
nn valis- kui sisepoliitilise too liu-
\ ldfu kaasa. muvarmd ER3M"is,
ERf i" EKk M urgöHnatsioonides,

Oma t'g»\ike on Koondis
pidanud l.gi A. di-ku^-ioomõhtut
n.umetuga^L maailmal aateliste,
välispoliitiliste, erialaliste ja Eesti
tumtarm-L kusmiuate ule On talja
antud ema DuTcpanc ja mitmel

koiud lo .tämj kaasmaalastele
Folkpaon h cahm '-mateljah

Muidugi võib küsida, milleks
kõ'kt stda i‘ d tege\m«t taju on
olnud? Seda tood ja tegevust on
tehtud ti_ond._g^ võitlus Eesti
maa ja i«m,* ’»ao idust* eest \ahs-
muul p^ab to.muma uu ekõike po
liitilisel rindel, et jatkata eesti libe-
laabit pux.i*il -t t.aditsiooni et olla
tähendanud onu lama eest kelle

-uu cn uih ,ad okupaiMOonjtõimu
pooli.

Ee^ti läulutxkstt-'-: parte*Jest või-
\ ai iibeiaulid taga-i vaadata enam
kui 60- aastasele ajaloole. Libera
lism, tvüiiltj. J^aii Tõnisson

areteenli 1940. a. Kommunistide
poolt. Liberalistlik ioon eesti polii
tikas on Jnud kullalt rugev Fe.stis
oli LbuwJs- ui poi A-idel teatud pe-
nood.del 1 ' ja 20-ndate aastate
algust- kogum 4e—tFo 11 ,t kohtadest
riigikogus. Kommunistidel ja nende
lahedaMc partuide osatähtsus Balti
iitkicks oli M_i_\asiu ainult Õ—1U %
kohtade^; pai laT.tr.iido-s, jai elikult
ka rah\ast. See v«ikt_ vähemus haa
ras võimu 1940. a. N. Ludu relvade
abil koostoos Hitleri Saksamaaga.

Meie võitleme oma Kodumaa ise
seisvun* ja vabaduse eCM. sest meie
teame, il rahvas kodumaal, välja
arvatud muidugi kommunistlik koo
rekiht, soovib vabaneda kommunist
likust ikkest.

Meie teame k», et ükski diktatuur
ei ole Igavene ja kommunistlik dik
tatuur ei ole mingiks erandiks sel
les tõekspidamises. On ajalooliseks
reegliks et revolutsioon sööb lõpuks
oma lapsed. See reegel kehtib ka
N. Liidu ja Ida-Euroopa kohta,
kommunistlik revolutsioon seal on
hakanud oma lap^i sööma. Aeg töö
tab meie kasuk-.
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Rootsi Rahvaerakonna Programmist INDUSTRILÄNDERNA MASTE SATSA MER
FÖR EFFEKTIV HJÄLP ÅT U-LÄNDERNAt'Iu tihedam poliililit;c koostöö Italiv«lerakonua ja Keskerakonna

vahel on Üiheleiuiimväärsrks uueks elcim-ndiks Roolsi poliitikus. On
välja töötatini tüüne edumeelne toKeviisprouramn), mis ni aluseks ka
eventuaalsele luulanlisolo valitsuskoaf ItsooniU* süulsel. Esitame Rai*
vaerakomai imujrammist mõned olulisemal! putiklhl.

Ur riksdagsman Ola Ullstens anförande i riksdagen våren 1968
forr

\ ttl.lKROLUTlKAKT:
© Rootsi välispoliitika sihiks on

■aktiivselt kaasa mõjuda, et tugev
dada domeki-aathkke ja edumeel
seid jõude ning arendada ping-c
vahendamist ja usaldust riikide
vahel.

& Rootsi valis- ja kaitsepoliitika
peab kmdhisuorta Rootsile \ahn-
dtisi ja rahu ning peab süvenda
ma usaldust Rootsi kui rahuar
mastava raina vastu.

© Meie rougeorune ike^uise ja sur
ve vastu mi kommunistlike?
maades kui ta teistes diktatuur-
setes riikides.

© Rootsi peab olema valmis lahkelt
Vastu võtma põgenikke dikta-
tuuriikidest.

AKlt AA! sl H; MStroi II11-
I.1ST PUCni t 1 MI :

© 1, •puudü'- cn ’ limasel aastal
oimul sipuem km paljudel eel
mistel a.Lstatih Tulen teha suuri
pingutu*:, nenkidu in-U kõigi
le Et Iciiiak- iaovõimaluM, tuleb
stimuloerldu toostüMnrdangai ja
imoUvar;.!' , Selleks tuleb riigi

poolt anda tööstustele tellime
muuta maksustnmissüsteemi

0 Tuleb teostada üldine lööpuudu-
se-kindlustus, mis tagab sissetu
leku kõigile. Üldine tööpuuduse
kindlustus tuleb teostad
haiguskindlustuse eeskujul.

# Tuleb tõsta lapse abiraha 1000
kroonile aastas.

© Tuleb kiiremini tõsta Rootsi tõe
lust arengumaadele, et neis maa
des luua eeldusi demokraatliku
korra teostamiseks.

@ Oleme vastu praeguse VTilHsu.se
riigikaitse nõrgendamisele.

© Tuleb tugevdada -politseid ja
üksikisikute julgeolekul.

@ Tuleb tõkestada inflatsiooni, sel
leks Mobiliseerida hinnad, palgad

Del är, soni vi ser dcl, nödvün- Vi tillskjuter kapital
gt att nu på allvar ge u-landshjäl- ulvecklings-krediter, vilket jag nyss

pen en högre prioritering. Inte bara var inne pa. men pa sa harda vill-
i proklamationer utan också i hand- kor att i flera u-lander exportin-

ja ling. 19b‘Ö-talet proklamerades som komsterna i dag understiger kost-
FlSks utvecklingsdeccnnium, men nadei
det blev — som Paul Prcbisch, ge- tor p
neralsekreterare vid varldshandeh-
konferensen. stiger i sin slutrapport
från UNCTAD II i New Delhi - ett

üldise ulvecklingsdecennium. utan utveck

la »aksud.

® On vajalik initsiatiivi arstiabi ja
haiglaravi tõhustamiseks.

© Vajame kindlat plaani suurema
arvu uute korterite ehitamiseks.

$ V a i a m e iseseisvat, riigivõi ni u s t
sõltumatul televisiooni. Teise lo
it. \ iMonm võistlus praeguse TV-
monopoliga tõstaks kõheldama-
uilt mõlemate saadete taset.

ESTNISKA SKOLAN I STOCKHOLM
Av finansborgarrådet Per-Olof Hanson

T -laht m andra världskriget an- L
lande till Swr.g. ilora tiotu-enm] m
<“'tnL-ka üvktmg, r. Vi har annil i m
klart nvnne di duan tbskn ''kild- U

L.r m kunde
hur Hvkum

mmmuui
tOÄ

leger i folkskolan. Under de år
oO-ialet, da socialdemokraterna

rde Stockiiolm lorsokte iolkpar-
.. i sallskap mcd högern, flera

Lunu r utt koja bidraget till Edms-
ka skolan. Vi hakades pressa bidra-
gi t uppm. men som uigi, först un-
d u de ■ammu men har de utgait
mcd beearda belopp.

F n. hm skolan ea 15ü elevei oeh
di n led> ee i Mm-ka lai are n.ed an
kur u a\ mi svensk spraklarare.
Vilet mul -kühm ar ju bh a. alt
tuimidki komkaper om ETlund oeh

i underhålla kontakten
generationernas hem

land. Med risk att generalisera kan
man neg .aga att de estniska ihk-
imgarna ar en invandrargrupp som
pa ett pc.Miivt salt Kekats -malta
m i dm .svtmka -umlullot samtidigt
-um man -lagd \akt om spt språk
i C", .-ma traditioner. Den estm-ha
skolan i Stockholm kan sagas iun-

,t duijg.no
ned di al di

lingspolitik. Hittills liar det varit
ett artionde då biståndet har mins
kat i stället för att öka. Ar 1961 ut
gjorde detta. 0,87 procent av de rika
ländernas samlade nationalprodukt;
ar 1966 var andelen nere i 0,62 pro
cent. Sverige ligger, även om man
tar hänsyn till att: vi tillampar en
annan -cch niera ambitiös beräk
ningsgrund, under detta genomsnitt.

Samtidigt som de rika ländernas
hjalp till de iattiga minskar fort
sätt er u-landsprcbl-emen att växa.
Befolkningstillväxten ater upp en
stor del av de. iorbaltringar man
lvckns astadkomma. Den ekonomis
ka tillväxten är ungefär lika stor
i u-landerna som i industriländerna.
Men da befolkningsökningen ar mer
an dubbelt så stor i u-landerna, blir
nettoresultatet per individ där
knappt hälften. Klyftan vidgas. De
rika blir rikare, de fattiga fortsät
ter att vara fattiga.

Till detta kommer att bristen på
en genomtänkt utvecklingsstrategi
i industriländernas biståndspolitik
liar skapat nya problem i stället: för
de få som man kunnat lösa. Kredi-
icrna till u-landerna har givits på
sa korta tider och med så höga rän-
tosaisor att återbetalningarna i dag
nästan motsvarar hälften av det nya
kapital u-landerna får. Om denna
Trend mte bryts, löper vi snart risk
att hamna i en situation, där tiil-
skottsefiekten fran de rika länderna
Ull de iattiga blir lika med noll.

Samtidigt försvåras u-ländernas
mojligheter att exportera— och att
exportera lönsamt. Mellan år 1953
oeh ar 1966 har u-ländernas andel
av världshandeln gatt ned med när
mare 10 procent, oeh den. trenden
teeks lurm.rbi. Under första hälften
av 1960-ude. steg industriländernas
uti ike'■'handel ärligen ungefär dub
belt sa snabbt som u-ländernas. Pri
serna pa u-landernas. viktigaste pro
dukter har sjunkit med i genomsnitt
7 procent -edan år 1958, medan in-
du-diilandt-r ia> exportpriser har
stigit med i genomsnitt 10 procent.

Detta -exemplifierar, som jag ser
tkt. ut av u-ländernas allra svå-
] aM e piubk m. U-ländernas under
läge pa världsmarknaden beror på
dera-* out vet klade industri. Den
kan mte p.oducera de varor som
efierf. jpiv pa världsmarknaden.
Samtidigt far deras råvaror allt
mindre betydelse — i varje fall gäl
ler det munga — eftersom de i stor
ilstrackning u.sätts med syntetiska

amorteringar och ran
tor pa de rika ländernas bistånds
krediter. Vad blit det då over jör di
investeringar som u-länderna skul
le behöva göra for att öka sin kon
kurrenskraft? Det som var tänkt sa
sem hjälp till självhjälp blir
munga fall ingen hjalp alls.

Aleksander Terras
Liberaalse Nooruse

Maailmaliit — WFLRY
Liberaalsed noorsoo- ja üliõpi

lasorganisatsioonid on koondunud
iseseisvasse maailmalHtu (WFLRY
=World Federation of Liberai and
Radicai Youth), mis kutsuti ellu
noorte liberaalide ja radikaalide
rahvusvahelisel konverentsil Cam-
bridge5is augustis 1947. Mõtte al
gatajaiks tuleb pidada belgia noo
ri liberaale, kes juba novembris
1945 Londonisse kokku kutsusid
mõtteosalisi üheksalt maalt, et
arutada maailmaliidu loomise
võimalusi.

Vi liberaliserar världshandeln, det
är riktigt. Men knapp,
■annan mening än alt vi underlättar
handeln mellan de rika och sänker
priserna pa varor iran de medel
lösa. Importrestriktionerna pä u-
landsprodukterna har knappast
minskat alls. I varje fall inte i nå
gon nämnvärd grad, under FN:s
s. k. utvcekhngsdeeennium; snarare
tvärtom. Mest frapperande är -delta
på jordbruksområdet, där Västeuro
pa sedan 1950-talet ökat sitt tull
skydd fran 10 å 20 procent till ett
genomsnitt pa 50 procent. 1 Sverige
är prisstödet för den s\ enska pro
duktionen cirka 70 procent.

Vi och andra industrilander måste
vara beredda att eliminera det in
hemska prisstödet cch iullskyddet;
pä sådana varor — inklusive jord
bruksprodukter — som produceras
för export i u-länder. Det. finns
ingen anledning för oss att tro att
detta kommer att leda till någon
katastrof för svenskt näringsliv.
Tvärtom kommer det att bidra till
en bättre anpassning till världs
marknaden. 1 den mån u-länderna
kan producera billigare an vi kom-

WFLRY eesmärgiks cn koondada
ja esindada liberaalseid ja radikaal
seid noorsoo-organisatsioone kogu
maailmas, hõlmates eriti ka libe
raalseid üliõpilsorganisatsioonc.
WFLRY tahab edendada koostööd
ning ideede ja mõttevahetust liik—
mesorganisatsioonide vahel ja luua
eeldused ja vahendid selliseks koos
tööks. Ühtlasi nähakse ette tihedat
kontakti Liberaalse Internationaali-
ga (World Liberai Union) ühiste
sihtide taotlemiseks.

WFLRY korraldab rahvusvahelisi
konverentse, õppenädalaid ja suve
koole; vahendab poliitilist informat
siooni ja esineb seisukohavõttudega
ja resolutsioonidega poliitilistes kü
simustes. Maailmalut annab ka pe
rioodiliselt vaija oma ametlikku
bülletääni.

Kõrgemaks organiks cn vähemalt
kord kahe aasta jooksul kokku!u-
h\ kongitss ja \ limase pouit \ ab-
md juhatu v c kst kulm komitee

Eestlased võtsid esmakordselt osa
WFLRY kongressist vaatlejaina
1949. a. augustis ViggDvholmis,
Stockholmi lahedal. WFLRY täisõi-

guslikuks liikmeks valiti ElMl Libe-
laaldemokraatliku Koondi-e nooi -

linjen. Eleverna un- ijhnkat. Skall u-länderna kunna ta
tmska spraket oeh kultu-
n ovnga undervisningen

t vai samordnad mcd den

Skolan
umhkola

endast sex

og nr delta
tU et kla m
nen !or alt

underläge, måste de
pr c dukt i on.sappa ra t,

>dm det måste de ha

kursor
och eleverna övergår därefter till
svensk grundskola cch den över
gången har visat sig ga bra. Inom

i erovrarens dik- berörda skolmyndigheter har skolan
kerade mycket for ctt mycket gott renommé ior sm

val planerade undervisning och
aven iör det goda samarbete som
finns med föräldraföreningen. Inom
skolan bedrivs också en viktig kul

konserter

Sverige och Finland i roddb;
och andra bmtialhga laikoMer.
var en grupp människor som \
rade inordna
ta tur och ser
mojhgheien mt leva i ert fritt land.
Kn Mor del a\ flyktingarna bosatte
sig i Stockholm, dar naturligtvis
möjligheterna att finna en utkomst
^,n^ storst, ])a rar ur donna Krupp Uu.ell verksamhet
som initiativet kom att starta den oc]j teater.
Estniska skolan. Efter en tid ordna
des lokaler vid Brurmsgatan. där
lidigare Jakobs skola lag. Under de
senaste aren har Stockholms stad
kunnat de bidrag som Estniska kom-

kursplaner, kapital, och detta skall de få från
Cirkeln är sluten, och den

Somliga ifrågasätter
i att invandrargrupper sätter
barn i särskilda skolor. Det leder
till. pastäs det, att grupperna blir

mitlön begärt lör skolans räkning isolerade. Det vore naturligtv
för att lärarnas löner skall komma
i paritet med motsvarande tjänster
inom den obligatoriska skolan. Bi
draget utgår f. n. med ea 75.000 kro- de levi
nor per ar. Skalans ekonomiska
ställning var från början besvärlig.
Först 1.95-1 började statliga och kom
munala bidrag att utgi
norna.-men under mi

olyckligt om argumentet var giltigt.
Erfarenheten visar emellertid att de pensat
unga snabbt smälter in i den miljö

och det är förståeligt att

lärarna betydligt lägre lön än sina bör de också anses vara motiverade, handlin,

mer deras export till oss att öka. tesektsioon korralisel kongressil
liksom vara mojligheter att inrikta Garmisch Partenkirchenis juulis
var produktion pa branscher, där vi 1952. Sellest ajast peale on eesli
kan havda oss battre. U-landshjäl- noored liberaalid aktiivselt osa võt-
pen har därigenom, sm givna plats nud WFLRY tööst olles pidevalt
aven i svensk näringspolitik. Det är esindatud maailmaliidu juhatuses
alldeles självklart att en sädan om- ja kõikidel kongressidel,
stallmngsprocess som den det här ELDK esindajateks WFLRY j: i -
ar fraga om maste ske successivt, hatuses on möödunud aastate jook-
Lika självklart ar det att vi måste sul olnud A. Horm, A. Terras, K.
sirava at det hållet. Kõrgma ja M. Tagel. 

Vajame sihikindlat vähemusrahvuste poliitikat
Käesoleva aasta algul esitasid Rootsi rahvaerakonna riigipäevaliikmed

Olle Dahlén ja Elias Jönsson riigipäevale esildise, milles tehakse ette
panek, et teostataks parlamentaarne uurimus vähemusrahvuste olu
korra kohta Rootsis ja fikseeritaks printsipiaalsed sihtjooned vähe
musrahvuste keelelise ja kultuurilise omapära säilitamise ja arendamise
taotluste suhtes. Sellise uurimiskomisjoni tööst peaks olema võimal
datud osavõtt ka vähemusrahvuste esindajail.
Ettepaneku motiivides öeldakse ses ei ole oluline kui suur osa

klingen av livsmedelsproduk- pärast pikemat ajaloolist ülevaadet, ühest vähemusrahvusest tahab säili-
n inem jordbrukets område. et Rootsis on astutud rida positiiv- lada oma omapära, vaid et küllal-
muste vidare bistå dem med seid samme vähemusrahvuste kait- daselt suur grupp soovib seda ja et

tekniskt kunnande genom experter, seks. Koolide sektoris nimetatakse see grupp on organiseeritud, liii et
riktigheten Samtidigt maste vi underlätta u-län- uue lapi kooli rajamist 1962. a., sa- see on suuteline kandma oma rah-

dernus handel genom att inom ra- muti riiklikku toetust eesti ja juudi vuskultuuri Rootsis. Eriuurimused
men iör en liberaliscrad världsljan- koolidele. Mis aga puudub ja mida vähemusrahvuste ja enamusrahvuse
dcl ge dessa länder särskilda för- on nõutud paljude vähemusrahvuste suhtest, immigrantide kohanemis-
mäner i deras export till^ oss, för- organisatsioonide poolt, see on kogu protsessist jne on loomulikult väär-
måner för vilka vi inte kräver kom- vähemusrahvuste probleemi üldine tuslikud vähemusrahvuste poliitika

sxport selgitamine ja lahendamine. kujundamiseks, kuid sihiasetus vä-
Positiivsed sammud vähemusrah- hemusrahvuste poliitikale tuleb fik-

vuste kaitseks on aktuaalsed ainult seerida lähtudes neist hinnanguist,
sellistele vähemusgrappidele, kes ise mis on aluseks meie demokraatli
sega soovivad. Sealjuures peab kule ühiskonnkorraldusele ja meie
üksikisikute rahvusgruppi kuuluvus poolt deklareeritud tahtele lasta
otsustatama subjektiivselt, s.t. iga- üksikisikutel enestel kujundada oma
iik.s ise otsustab, kas ta tahab sinna elu ühiskonna poolt määratud raa-
kuuluda või mitte. Selles ühendu- mes.

exporter
är ond,

Dora* räddning ar solidaritet från
industriländerna. Vi måste tillskjuta
det kapital som -deras industri be
höver under sitt ulbyggnadsskcdc,
eeh vi maste självfallet också till
skjuta det kapital som behovs

när det gäller v
till dem.

Är det detta som de rika limder-
de äldre ogärna ser att den unga nas biståndspolitik till u-länderm
generationen mister all kontakt har gått ut pa under FN:s- ulveck-
med det forna hemlandets kultur, lingsdecennium. da. enligt vissa de-

till llirarlö- Så länge elever kommer till dessa klarationer cch uttalanden fran vis-
l är uppbar skolor, till Estniska skolan, sä länge sa utrikesministrar, men knappast
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EESTLASED ROOTSI RAHVAERAKONNA KONGRESSIL
Liberaalne reformism kontra kommunistlik revolutsioon

Roots! rahvaerakonna valimiseelne kongress oli '7.—1). juunini Stok-
holmis Eriks-roässa suures kongxessihallis. Kongressist võttis osa arvu
kalt kutsutud külalisi, nende hulgas minister Helge Seip Norrast, mi
nister Lauge Dahlgaard Taanist ja Soome liberaalse rhvacrakomia esi
mees prof. Pekka Tarjanne. Eesli liberaal-demokraatlikku koondist
esindas abiesimees' Heinrich Mark ja Läti liberaalsel uniooni pr. Milda
Salnais. Balti esindajaid võeti kongressil vastu võrdsetena kõigi teiste
väliskülalistega ja kongressi juhataja, Dagens Nyheten direktor IIuss,
tervitas' neid nimeliselt kongressi avakoosolekul ia banketil. Eestlastest
võttis kongressist osa veel Andres
üliopilasklubi esimeheks.

Prof. Bertil Ohlin ja Koondise
abiesimees Hainrieh Mark vest

levad kongressil.

KongiVrai avaUmvmnoniarae kuu
lusid ka tervitused väliskülalistelt.
IL Mark oma lrrvitussõnavõt.us ta
hendas, et liberalismi olulisemateks
põhiprintsiipideks on vabaduse ja
demokraatia idee. Viimasel ajal on
liakalud MLtomnaiilmult ründama
globaalselt mnte ainult demokraa
tia ideed, vaid demokraatlikke in-
stjluNioone ja riie.koi di. kiu juures
ründajate pooli on vägivald ja sõda
lubatud ja kasutatud vahendeiks.
Sellepärast, rai demokraatiad kohus-
talud asuma akt nvsesse võitlusse
demokraatia va< nla-n* \asiu. antn-
laiaarsete ro/Jmmide rünnakute
vastu. ükskõik ivas need cn iashist-
lilviul või kommunistlikud. — Mõei
de- suusrvir le valimistele pean va-
laiikuks öelda, et eestlased Hoolsus,
ees nuud on rõhuvas enamikus
Hunt'-’ keda minul, hääletavad
majooms nendele parteidele, kes
i-elgumm dekl.ireern ad onu aktiiv
set hoiakut ka kommunistlike dik
tatuuride vastu ja kes nõuavad va
badust ja demokraatiat kõigile rah-

l.IRHRAALfDE SUVEKURSUS
SIGTUNAS

Et Li Liberaalilemokraailik Koon
di- korraldab koostöös FolkpartieT-
tga HJ.—ll. augustil 19GB Sigtunas
Loknumnaskola ruumides järjekord
se suvekursuse ja su\ epaeva Ke.Li
lkmoktaaiTku Uniooni ja Libce-
raals-e Erakonna osavõtul.

Kavas on ettekanded Rootsi Rah
vaerakonna juhtivatelt poliitikutelt
ja eestlasi. H. Hahvaeiakonnn esi
mehe Sven Wedeni sekretär Carl
l'ham räägib uus-vasakpoolsusost
Ki>otsis. Hah\aeiakonna partenekre-
tar David Widmark käsitleb Rah
vaerakonna programmi, riigipäeva-
liige Per Ahlmark on palutud esi
nema Rootsi välispoliitikast ja rii
gipäeval! ige Roll Wirten haridus- ja
vahemusmliVListepoliiUkasl.

Eestlastest on ette nähtud järg
mised referendid: Adela ida Lem-
horg räägib venestamisest okupeo-
utud Eestis. Arvo Horm — tänapäe
va opinioonikujivndamise vahendeist
ja pr. Mari Mark-Hershey aktuaal
setest poliitilistest probleemidest
TJSA-s.

Kursuse teine päev on ühtlasi li
beraalsete rühimitusto ühiseks su
vepäevaks.

Kiii:g, kes on praegu Liberaalse

\ t ti 1 as Idu-IAutopi i iln.i L ]<
Kelles mõttes tanan eriti prole.ssor
Bertil Ohhm |a panei juhti »Sven
\Vl di m bs ah Misikohli pilalt
ja korduvalt on avalikult deklaree
rinud. Nn lõpetas II. Mark oma
t.ervit ussonavõtu.

Kulu K.iakonna. ivmu.. Sun Wt
den omi t«\ akuncutks muiN i

On oh ains. huk-» alti i nuu.\ i 1 t
n i ulu de ia meile enestele. Uks
on kure ia evolutsiooniline hberaal-
'v te ] '-üKiaalsitt uhn niide tei
Teine on raranaldMÜ i molul ioo
nide tee. Mingit paigal-u mhw \ui
isegi aet lastil < luu onihii e aitu-
natiivi ei ole. — Kuid ärgem unus
tagem. et tanapaeval kt miil Root
sis kuuldub haali. mis ahe \ ui i!
liberalismi ja kiirete cvolutsioom-
liste reioinnde poi ülim i L ole õi^el
ajal kasul mi'd om t \ omi üura ji
nüüd olevat järel ainul i vägivaldse
kommunistliku revolutsiooni tee.
mis pidavat urama \ ai nad puu
male tulevikule, ja seda nutte ainult
arengumaodi s di «.podsll luhiiud
maades. \ aid k s lul liu >Imn Neid
on vaga rauki-* i giupid kuid mul
on põhjust lunda neil silm peal.
lUeid on. asetatud provokatsiooni
ette. millelt pCcune vastu astunu
Meie oleme kindlad oma usus rahu
liku kooselu ja mtei natsionalism
printsiipidele, oleme veendunud ti
demokraatlikud rngikon il puraraid
ja muutuval 1 ’ i il imaks tung et
liberaalne reiornnsin on elujõuline
alternafin k L ‘m. paraa jt luni t
päeva ma nirus p Kuu ima jei-
spekthvK ea mrd inviks kus
eeldused ik 1ui i tuks j a gu on

sama hab e m n il imad kui
need olid Ih <> " - s J i ü- < t tagasi
Meie iiikin < uilita iisi 1 õpetu
sed. mis ideoloogiate pühal nimel
hävitavad inimeste m joiu jt Kuu-
nilis-eU aiuduad numera \aid ku-
judina on t man uim^ malemän
gus. klint* 1 uU uni motn kaigu tt
\ nhenuKt 8 k< s uraiU endal oh \at
patiMitlõe i kivs õigus praiie Mjiudr
e na m u s e 1 e o ma ta h e t.

NÖOR1I KK.Hl KODI
liiv Kooli- ta noorleicumkomia

ettepanekul Kuulutab F. Komitee
välja noorleinstruklon kohu. Noor-
teinsüirktori ülesannete, tookorra ja
UHitasu kohta aimab asjast huvita
tuile lühemal inlormatsioom. E. Ko
mitee büroojuhataja, leL 2154 80.

Sooviavaldused noort einstruklori
kohale saata Eesli Komitee büroosse
aadressil: Drottmnggat. 85-L lllbU
Stockholm.

1 \il Sl)l sKI USt s
oh i \i\ii i i.

Koolide peavalitsus korraldab
eesli õpetajatele taierduskui sucv
eesli keeles ja Kii lamluscs mag
rootsi keeles. Kiusus peetakse
Kungälvis C.õtebiigi lahedal Tõh
jamaade s .ib\ auhkooh luumides ja
kestab Tl 21 augustini.

Kursusest raub «•.,*. \»i(a 21 õpe
tajat, kelleoeie tasutakse s»iduk:«-
lud, korter ja toit.

,,Ukselukkude tagavaraosad tule
vad müügile ' — niisuguse rõõmu
sõnumi. tõi Tallinna ..Kahva Haal '
lugejate kaetu kirjade peali. et pa
randaks rae luku aia. aga \aiahkku
osakest pole kusagilt saada.

Vähemuste osatähtsus
1968.a, valimistel
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ni naturaliseo-
g>toKnolmi lm-

•>11- li i mah b k Ii n- ■-(j koh il
tuleb »Stokholmi laam valimispur-
Isond. kus 19b8 on tõenaoliselt um-
!jc- ' 1 „ iialuialiserai u 1 1 «hUi|<iu

Mõhnad na 1 jnnkunn d n i j
põic\ad uigi h 1 \ uii111 "■{ I j
\õuaJ (isusiaia v-iliku-ninn kü

simuse. St. e It n oi m i s
tahun uih mi'st , i
siu ildi n ilm idul
uhe o

(Al >n 1 i
21-1 U

'

ii-nmvi
>m tb 1U
niihästi

r oi Ki):

nandaatiä

taga
olek

l Oi! 1
[ ma km i
n-juuim-

talikmnl
tt ik-

Umlies
n na 1 eh ib snd h 1 r* ki k^^

mandaatide arv tõuseb 19-le. Kolm
uut mandaati lahevad 39ob. a. vuh-

iu -t L.k nn-ti j e gj rei
tc^pai trall }<a sot si udih mi ki uamK-
]c < ki uin on \ ija \ >w \ u ik< st
ui iimduii Tolk} n kd» ^ ut

\ oj' i sdM< aldi md nlirK ui a a i-

\J dmis uil v no kii" \ d imu^-iaa-
* h I \Ouad tõeloL H 1 i Jukudeks

li jnnt li cn igi 3 mtksnu S ai oh
Tn, Iolkpmhi |i Hogram \alu
.i ilt ih hailt Uks mihuk-e saab
\ 1 t mw man Mid1 ka»nn aga
1 i o \ oj t j iks \ õib oleneda 3ami-
ku t * m >ne"t -aja"! lipi Lahja-d

N-l tu Miseeixtud \thuto am nn
kõrge ka n.n. nelja-lmna piirkon
nas (Malmö. Haisingbora. Luna ja
1 anduvionu) ning CmUpesgis Vii
na" ■> linnas on kaiii et Mtnpiit-
l mlul umatl saada uhe uwe n <m-
eandr Paar piirkonda, kus samuti
kommunistide võimalused on man
gu oo Ustel gotland sa \aimiund
nendes piirkondades on aga naima-
huontud \ahjate osatähtsus suhte-
lisUt \e’ke Ö"toiguOandis peaks
Polkp ,ui \3itmu uiu mandaadi,
untu <ih\aida\ad aga kommunistid
Vurmlandis kaotavad kommunistid
tõenaoliselt oma mandaadi.

Iga riigipäeva teise koja liikme
kohta tuleb umbes 21 UUi täieõigus
likku kodanikku. Vähemuste ..hää
led ‘ annaksid sc/aga valja õige mitu
riigipäeva liiget. Oma jõuga ei ule
aga vähemustel võimalik neid riigi-

„Paasikivi liin" 1941:

..SOOVIN SÜDAMEST SAKSA VÕITU"
Äsja ilmumist alustanud soome poliitilise ja kultuuriajakirja „Nootli”

esimeses numbris on lehe peatoimetaja Kauko Kare pikem artikkel
,.Dokumentide painaja”, mis sisaldab kaks1 väga huvitavat, Soome
Moskva-saadiku J. K. Paasikivi kirja 1941. aastast president Risto Rytile.
Kuigi juba varem on teada Rootsi sõjaaegse Moskva-saadiku V. Assar-
soni mälestustest, et Paasikivi 1940—41 pooldas soojalt Soome toetumist
Saksamaale N. Liidu rusuva surve
selgemat valgust sellele missugused

Ruumipuuduse] oi saa tuua neid
kirju tervikuna, luugi nad M>da Laa
riks. Kuid ka katkendid raagivad
küllalt selget, keelt. Nii ütles Paasi
kivi oma kirjas. 21. jaanuarist 1941
kokkuvõtlikult:

..Kui sõda ei lõpe kaunis pea
Saksamaa võiduga. kardan. et
Euroopa harang on i.v Se-, NL Lnt
on muutunud niivõrd tugevaks ja
raniTrukü et kui H. ksunaa Laotub
tahendab seo uHM bobherarrn-
nu-d Esmsi.ste hulga" ka meie irrar»
hävingut. Niisugune olukord on tek
kinud. unutagu ujust mi- rah-".
Stlh tõtt i mul on pam kahju «:
USA on i kkmixid asjasse Kiu ISA

Uudiskirjandust
L. Kirjani k e Ko op eral i i v i jutud-

1 uu i i<in aluks oli Arvi Korki ro
maan ..Armud Uunud. aimud ram
mul . Autor nunUah sida . duLomi
! u u iks kolme-, ora"“ ju urm To
va) vina pildi soja n m ei n-c kup
rani t k nueraUv" "aih 1 Kirnul

taustal.

Järgmiseks lülib Ar u Magi ir-
nuian ..Iaalrurumg b Sie on Mra
]>erekomui sugupuu aung ligi
aasta jooksul, aja^undnnuie ja kul
tuuriloolisel L.imuL KuiunUis lu-
5 il> iruimatu augusti lõpuks.

\uuisti lvf'"kpaigu tuleb nrauw le
Kalju Lepiku ludmkras luuk kogu

vi nnmi pagulane * S('1K aT augu >
on vSiokholmi Le>ti Puiradi j ulinna
lurjutatud ja rolike tm nuMtbtZJ
•* raiu \ oi tud ..Pioluug hantli, vua".
Jkuunat sisaldab 66 tnu1» 'IK r.ei ^
tsüklis: Mannerp-ciUulano. Vara-M ti
JlosIhI ja trummid. Paa komi! sur
nud himud. Kolu on m > d alt ku
jundanud- kunstnik Otto Pani,

Jaanipäev ulm ilmus I: dram. >jj-
km .. TuhmulcT' nr. 2. Lk Jes

luuka. ongm.iaKrad ia vk teral
nrvusnisi ja uh v uuk id. Sdr *■ rai
ioedud ki\ Val*1 l ibepuu raoe" -
pala ..Muutunud ajad", r :d. 1 ..d-
sune autoi i t ttefaiide- F<.ra. p,.»-
vade kirjandusenlitul.

H t I !!. \!ll

Herman Luik uilunansimnradt rr
leedumaal ja rauna" mumi" L a . u-.
sm 4. juuhl bü m raraeira

Luni Odraks, aktiiv nt -ti^kennu-
tagilim C-otebe? gi-. rai. 4 ^uakl 5**
aastaseks.

Di ugi Juhmi Reduln \L.-a
täiustab 8. juuhl Dl sirmi.päev a

Jun Poru. .btraviichn-iv vv,;.b 21
juulil bü. aastaseks.

Linda Vanaaus. Haanist im k .aii-
duskooh juhataja. \ub 2. ..u-,.
aastaseks.

llramra Avasalu. Scdi rtMjr.". "...To
6. aug. 60. aastaseks.

KAAREL VEMPsIXS Lk A.
Kodumaal takistas 75. sünnipäeva

nd iteadlane Kaarel Veermets, kes
on praegu Eesti Põllumajanduse
Akadeemia metsakorralduse õppe
tooli dotsent. K. Veermets oli ise-
st isvas Eestis metsateaduse õppe
jõuks ja on nüüd sel alal tegutsenud
ümmarguselt 45 aastat. Tema sulest
on ilmunud palju erialasied kirju
tusi ja sünnipäeva puhul RAHVA
HaALES toodud lühisõnum: jäigi
on temal praegu käsil ulatuslik
uunmus eesti metsade tähtsamate
jiuulnkide puidutehnilislest oma-
duslest.

pai vale sisse viia. muuseas on juba
valimisseadus nii konstrueeritud, et
t ikiMada väikeste parteide esine
mist Kull võivad aga vähemuste
hääled kujuneda otsustavaks mitmes
valimispurkomias, ja sellega määra
ta kes valitseb Rootsi riiki sügisel
196o.

vastu, heidavad need kirjad veelgi
olid Paasikivi mõtled tollal.

sekkumine annab tulemusi, tähen
dab see Euroopa ja kogu kultuuri
hävingut”.

Oma kirjas Rytile 1. märtsist 1941
Paasikivi ütles ms.:

..Olen rõõmus selle üle. mida
ütled meie suhetest Saksamaaga.
Omalt poolt omistan, vana Saksa
maaga sõbrana, just suhetele Sak-
- mi >aga nuud, nagu olen terve meie
iseseisvuse aja teinud, mitte ainult
esmajarg.se, vaid koguni otsustava
v htraee Seda olen lemud ja teen
raol lihtsal põhjusel, et Saksamaa on
raim riikidest ainus. kes. tänu oma
g i1 o g i- nuiilisele asendile, on
. mhliiu meid küllaldaselt aitama
— neto bene. kui. nagu 1918. ta
tahab seda teha.

Meie tähtsaim põlitliine ülesanne
rai kaPula p/ubeda Saksamaa tiiba
de alla varjule — Saksamaa ..eluruu
mi” la ih teiste põhjamaadega. Ar
rak agu Saksamaa pregusest süstee
mist mis tahes, see on tuhat korda
parem km kuuluda N. Liidu alla,
mis lahendaks meile surma.

Natsi-juristid on viimastel aasta
tel valmistanud uut rahvusvahelist
õigusi, nulle üks tähtsamaid põhi
mõtteid on. et ..suveräniteet” kuu
lub ainult mõningatele vähestele
suurtele, ja et väikesed liituvad
suurte kiilvette mingite satelliiti
dena. See näib olevat ka Hiltteri
mõte. Meie peame, nagu eelpool
ütlesin, katsuma pääseda Saksamaa
tiibade alla varjule, kuhu, kui Sak
samaa võidab, nagu oma südamest
soovin, saavad kuuluma kõik põh
jamaad, soovigu nad seda või nutte.
Selles suures ,.eluruumis” meie.
põhjamaad, moodustaksime ..põhja
maade bloki” ja hoolitseksime vaik
selt oma kapsaaedade ja sigade
eest”.

AVA UIS
OMA KODULE

Stockholmi piirkonnas

clnmusäästmisc kaudu. Stock
holms Sparbankenhs saavutad sa esi-
järjekorra Ekkrona villadele, rida

majadele, ahelmajadele jne.

Soovin rohkem informatsiooni
Elarnusäästu kohta.

Nimi 

Aadress 

Kupong saata:

Stockholms Sparbank
Marknadsavdelningen

Stockholm 16
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Kultuur ja Kriitiku
Kahju, et neid ei näinud kõik eesti noored . . .

Väliskülaliste muljeid Eesti Päevadest
Nagu eelmises lehes teatasime viibis Eesti Päevadel Siukliohnis meie

kaasmaalasi peaaegu kogu maailmast. Millised olid nende muljed?
Allpool jagavad oma arvamusi külalised mõnedest riikidest:

w\ ii ns\ r \ im-.i \so\ *
<bydi;ev. Austraalia)

km tohiksin oi Ui sentimentaalne,
lp utUL-an <1 kaugelt. \agu kau-

il .mbunule oiul 3..esii Painul
Rool a iot limuseks '•a.imul mumas-
uttt Kuut Kt Mi Pattad jmlnud s< da.
uivi ui aina uitiasicl ulu A uiuuia-

anUKl thmuuuS U-.sc' idul' Ui osa
ti kull toi oiüduali jaigmuth

Alu. uid kegn i It m ui oa im m oma
Jculiuuu ai kunsti naksul mnd<
k ui ijuil ia isit a ud nagu januta j
kaime, kõrbenud kontinent uta Uiga
vihma iarel-0 . . .

Ja km küsitaks, mis oli kõige
u\ei Umjc s aru langi ‘-udjmekihccla-
f ir tõi i julmim mist pälludest

autasust siis Mn Ilusti ii saa teha
valikut ega mingit järjestust.

Kunagisi kuolm uti \i ia lm! e
1 o-i alisi Upu omana % kasin uid
ikk ia ]alii mõitili k, u kiu

utlin.ala k mm on sellest il näi
duni? Kü’k iCstj Iionud ule koen

mamlma i< saanud ora 1 '-b Pat ui-
b< u Rouisi ' Ih i U ks siu nncnudt
ILM, miim ui,mi kangi mmnasjim
au! tõiluiu mu seab siuni uk m«-
,ud K LMnuUUl nuda in.»\ ,u

kandma m laht"! lam i jiu! iud L 1
^uduiri.k hunt kõigilt sume hoo

li ja \ ( t sl mida nõudis Kso
1 ta idi i ' e rannatamme'

G1 Kl nn VA \l \l :
(London)

JSüjt.J |.i a.in.u-, um J -
mu im pamepsi on m. palu. a ?u. 1
luUam uhaks uiks su ic. um 'd s

LA P.e.Ji kulumi kieral^.
.ks* a mraid* miLUi_ran ..ma

tr aditsn üke. ku J aun m k -IdL,* r’
uaduuonalmmk n > im iu um <"

nai ajatul u ai jmgui 'g gd
.silmas pidada.

Uu uindvUÕhRi luu iiji c un u
u irirngu ma] mgura jute \ e, - i

mmm t _s41ust Lluimut - < >
i _sl£ kunsiinaitiK -anu st oli i ,m-
i u.ni.1* mula jm Wu < sim* M rau-

4,i ku- n u s i kuasu ^nv.
gat i u ,u ma ja naa? na j AL s,m
Tudu enrlu- Km' U . Luup ei

‘ah? kosta ta"' il’ kcupm «A s \in-

Iva niu-ueo-v a.Uu.al-e? i'ld .õii--
•u.a' naui ei ui mul ajr !

i-ildhijlt il, elamust k UIU Stl
ruhi anu Lolk-m m uluda l rai-

Te kulcegdcga. Samuti i ahmMas
rõõmu uoo iUjs-7- ’ö pudude keoli-
kaa-kistuu? ..entarrau Piantmue
Lm-eemi peal? acualJUud \ilu1~
laste koe-1 £.dui'c1 Ecsii Majas
mmu btaekholmu t ii> n - ■* puhul
kus lulmnagmmn in. nV v,tu toi
mu- .Turm a istoi i linnalise ja aja-
1 sr tuju ^ ole.

1 P M MiXii 1 i.MJi s .1 \
Ki;\M.n? \ . ijANm

3'esij Ikiivade nt aü imkoud \õ ,
..eiUuke el 3P iMiliiKCu on esialgse
kukkuv »äie j.ir»»! andnud nvmiiuhji
kuum iileiaaku Rsdrielei.clusesf ki.
õ.Söü ja komserdisi kr. 3.8CC. Kunsti
näituse kuta^tanure oh dhoid-
*ik -- puüduudik kr. ‘1.00». \ opliku
ülevaate IV in.ti«mtftisost sa.ih sug
sel. kin TP .ukemi nuuk on lõpule
jõudnud.

Ii* ah um tr. 'Miiaue väljaanne
äsuso.u* krr,patuste»a mitmeil kul-

tumialaU ..a rohkete pillidega. See
on eu.un kui ainult meeldetuletus
leMi Päevadest, M‘e ui püsiva

va.tiiiis.ua koguinE . mida suik lel-
lida Tv-?i KuUmiri Koundlse i

II M UI Kl'l \ i l •
(Tcrcnto)

I. KüKet, Sigre Pinna, E. Kuus
Eesti Majas.

Kuidas nuAdisiJ miii Ii-li
i i. ad1 Kiu la-, juti iidmh < m i
gu/Undi h.\astusi‘,a või uides Li
n.Mo eh rdnst oa?", Kk 1 kiMmu-

< ' i-dfit? mullu mi miimile u i-
h i i (Jt mu ‘Mokhoimi kula-.kai-

<1 ?a varnalt u-huMn ma n< di
«.•‘ii umu ci t- ed t vastata -i st olni
uolaud veml m> \arskut nahiii-
Kuukiu ?u uute mupoio mõni alk
i au m sLCla teha mm i mdial di-

iiu- n piha jn-ul p kenenud ’ i
ik. mm d Ki ä-killis-fi unud

Kõigepealt - nr cd ulul jus’ mmu
*c utsikohuse 1 FeMi Paelad iii^
'"uni-hi siihii s eiineuad Põhia-
\’' a I j.d -amasugu^test uiuu-tea
'Julie meeddis. et pi.irõhk nk a-i-
atud te-ti kultum i pai emiku mu *?--
* nii-elo paguiu ja pi<Migu Lli--
el ei h.iumud kõn a õõnes lam us-
l.k n i.iliu ( ga p<ustnul sihna hppu-
ai;-nummlaulmiste vormitaitelmc
u i keni '-nutus het 1 on muiiduai
n.v mi jaihl.uded taie-ti emal uma]
kuid nutte naitilu kontserni 1 mis
] i olem i pühendatud täiel .. atl-
i<d muu-il di 'dii kla-sihal

hii-, Si P m kontsul fouiuis 's1ie-
hoimis j ) jt ib kauaks ni< eldi
Jlasti õnneMu ka biKumisku as? >i-
Ei iks 1 il-hallem- kus Idla võimle
id p id-e-id palu pan muu mõjub
kui Toionto klasse" Hall? kua m-
ratud ruumis. Kultuunkongressil
ualdati mumul oIuRm mõnud ]i
laab va’l lonte», el ies<»iut-iooni 1
leuvad vahi null osalnclt pmdvtihs?
jgkerlus? Kahjuks j ai aig napiks
» õi_i Ji-kussicumde kmdanusek'
Huviga lalgi-m -uutlust I udumuu
kulastunt-e-suhi topid mine' teemal
ja i likki ma seal a aidatud kõige
ludikaalscmnb talukohtadega 11
saa uLm< da i n mul siiski bca nu < 1.
et ka nad kuulati -aure toleiant-
-iga õled loiontu sC]iiu demu-
Uiaa’likku lepUheuv.i \i "1 taial
maaral e? oie

ujumb »ii ui naidi udis a sr
»/mu-k , n, esma »eini ue. it

'(di a’i t (laul' s ma võet. sm-
•a ii uaiei e.eeepiH s ku. k,« hK"

I:* ur i Kujutasin, n Ue ja ju mu-
jh * li* k a mõtteil mai jakJi-

-< ma» piiwliu'1 * * *,! umba liikuma
p.-r.ra u» - e u ma*k l uta- ule

et'1'L k i i Punnul »b ka ath-
nud mu te h - ' - mu ntelkgentsig i
ia -uutiu. J nadi* jj-kf ima -ulatada
hinkad^hi ansjiubiiks Ei di hnaia-
tu 1 <din p< aos diste - Edn ar Kuu-i
}<i Sigaa Pinna mangu t ja jahuldu-
5eg Laul ui, it ih de di n.eilbnul
ih id o-i muugina. Samuti lõstak-
s.n inhsidt tsde uemt Ruth Ka j-

stk-Sundenit mng Elmar Nerepit.
Rõõm oli ka naha nu palju noori
Luul jj \agt tubli cdi Tiiu Vtildu
— selli-e nourena ma Helimt uid-
jeentcs kujutlosingi. Ei. ma ei leid
nul ahs^mblu ühtki hau ival luuka.

Lavastuse osas mainiksin su-ki. id
lorontos laks teise vaatuse peo-
stseen marksj licogsamalt Minuti
ei olu ma rahul valisvõitleja sisse-
ioonusiga \ limast s vaatuses Ka
vahemäng puudhga oli nüsitav. Kir
jutasin ema näidendist neh-vus- ver
sioon: ja ulms nendest oli ka see
vahecpisotd seos Soovitasin sedli
kaaskirja maha tõmmata, kuid re-
-pikhenn siiski lavastan otsust
sest teater on paljude jõudude liit—
kunst ja pooldan alati lavastajail

. maksimaalse vabaduse jätnust.
kiulle mi eldis su .julgus1*, it

kirjanikul lubati ikkagi kodumaal
aia kaia. tnis Toiento- oleks võio-
cdla poleemikat tekitanud. Kumb
vorueon mulle' lcdikem meeldis ka-
Toronto vm Stokholnn oma. sidin
kohta ui ia i otsust langetad »
Mõlemil olid uia plussid ia miinu
sed.

Kõigi Kiikeni aeu mallis muhe
näitlejate entusiasm, mis ilmnev
parast etendusi. Elmar Kerep tegi
kogum ettepaneku teatnsilla ehita-
nnsek.s Kanada ja Rootsi vahede nu
i t saaks koid na* tas jn la vaMc.MA
ku etendusi. See on hea idee. ehki
piaktihsel! lasku tiu semud P<u i-
ma tahtmise juhus pale see olem 1
ta statav w st kai laulumebtJ kii

davad nuud tihti uliclt kontmendili
n i-eha miks ei ’ õ?ks ui-- näitleja b
ki endile ..tiivad kulge saada- . Olen
.sellest kirjutanud siinses aialehes
ja annud ettepaneku edasi Toronto
eesti näitlejaile. Ka nemad on sel
itist põhimõtteliselt kõigiti p< tdda-
valt suhtunud. Olen ülimalt rahul
datud et mmu , lambist" k nd ?-
-i liisi i 1 sütitav ai 1 sademeid

Lõpuks tabaksin avaldada südam
likku tanu kõigile, kes. mind Stok-
holmis nn sõbralikult; vastu võtsid
ja kultuuripäev7 *! üldiselt sisustasid,
bee oh unustamatu elamus.

KSMO RIDALA:

(Helsingi)
UI dmuli eks Eesli Päevadest jai.

et nad oma mitmekesise piogiun-
miga ja haa tasemega andsid osa-
alliale runalci tunde sille-d i+ eisti
kultuur on pagulasolukorra raskus-
tegi keskel elu- ja arenemisvõmie-
mic. Tuleb ka konstateerida, ei

päev ude kava oli nu tervikuna või
tis kui Iva üksikasjades haMi ja
kullaltki mitmekülgselt koo-Ranid —
nn jialju kui neli paevu suutsid
vähegi mahutada.

Võibolla kõige huvitavamaks
sündmuseks oli Ilmar Kulveti näi
dend ..Lamp ei tohi kustuda'-, kuigi
lm kuntseit eriti eolistich' o-a-. —
oh palju pakkuv Kun-linaina uh
punn eal, kunstinäitus, mida mul
on olnud võimalust naha. Kahtle
mata oh korraldajate poolt õnnestu
nud idee mitmekesistada kava nii
suguse programmiga, nagu Idla
ansambli ja rahvatantsutruppide
õhtu.

On ilmne, et kultuurikongressi
koualdannne soose^ niisuguste päe
vadega oh hadavajalik i nt mOJu
jooksul ja ku lesolutsioomdes e-m< -
lug palju üldsõnalist juttu ja liig
vahe uusi ideesid. Kindlasti võiks
neid samu asju arutada jälle uuesti
mõne aasta parast, kuid sus tuleks
juba korraldajatel seada asjad nu.
et paarõhk oleks uute ideede ja nen
dega seotud konkreetsete ettepane
kute esitamisel ning senisest lühe
ma koostoo vormide arutamael eii
maadel asuvale eestlaste vahel kuna
vanad ja sageli korratud seisukohad
võiksid jaada tagaplaanile.

Ka nendel päevadel oleks soovi
nud naha lehkem eestlasi tciMck
maadelt. euti rõbja-Ameenka
mandlilt, si st pai is ilmne on ei i
maade cehlaste tegevus laiendab
teineteist ja sellest sektoris võiks
veel senisest palju rohkem aia leha.
Ja loodetavasti tulevikus suudetakse
valtida Eesti Paevade korraldama?
liahes kohas üheaegselt, rm et meie
kaaunaaLised võiksid suuiemal ai-
vul sõita ule Atlandi nu ühes luu
teises suunas ja arutada ühiseid kul
tuurilisi probleeme senisest laiemal
alusel.

..VÕIDUPÜHA KÅNNASEL1943"
Ühest väljaandest 25 a. tagasi

Soome jaUuaojiist os.nõtiad eesthtseii-vahal,tlUliiunl toimekaid trive
ira väljaandeid, kust selgub neiule
ja tegutsemise motiive.

Paljundustehnikas ..Ule lahe"
hakkas ilmuma 194.1. a. ja lubati il
mutada seda kah'- koi Ja kma T T-a
(Igma Tõimakukt) avab seilt ui tik-
liga Km uuele 11 lv a\enn.de". kus
on kandvaks mõtteks, et on vahe
Kodumaalt Seome põgenemisest, on
vaja ka rindeni ehehkku võitlust.
Ometi ilmub ajakirja veel vaid nr.
2 ja sus kaksiknumber 3 4. kus toa-
7 d ikse tiukitihnik.a . Malevlane"
ilmumahakkamisest Helsingis ja
selletõttu ..Ule lahe seismajaami-

Kaksiknumber aleab Homo liir-
vi.seppa tsitaadiga:

..Eee rahvas kaua on võidelnud,
see seisnud on ida vaistu.
Ta orjust aina on sõklehuu! —
ei võidetust ära ta astu”.
Juhtkirjalme ..Eesti ja me” on

I n 11 s e 111 a M a 1 e vi a s e p o a t ea m e t a j a
j-.ino hariliku analüüs PJesti-Seome
-ahtiM ju k.u u oie etse lanapaeva
kantav ..Sajast ja amuuksi sõjast
.MiUub. et Eestist kõneldakse nu
valu.' tunase hetke Soomes ”

Lnt ..Ute laite ' ja ..Malevlase”
vahel ilmu» käesoleva kirjutise
j.ealk], ja akndev koguteos.

Välimuselt on see mapp-kogutees
illusireentud O. Mikiveri ja K. Pa
jupuu poelt ja maunknig, 11 Ara-
Kaseit korrektne. Toimetaja R. Re
bas. Major G. Gnpenberg ja kapten
AT. inkinen lurjntavad soome ja
eesti keeles. Olgu tsiteeritud viima
se kujulisest paar rida. et pilu saa
da autorile meeleoludest. ..Ajalugu
õpetab meile, et väikesed rahvad,
kes usuvad oma tulevikku ja kel
ledel on kivikõva tahe võidelda
< II*' ud elavad ja saavutatud

pai iu.”
Meeleolu kirjutised on Harald

l ol.lnen.lt ja Eenka Vnrsalu-Nivan-
kall, p. Miv-anka kirjutab:

...taisti mehed! Meie vabadussõda
a. 1918,19 on meie rahva ajaloos nn
suur pöördepunkt, nulle tähtsust
meie ei tohi eales jalta rõhutamata,
hee oli võitlus, mis oma algusi' sai
vaikuste rühmade leegitseva ist sü
dameist. kes lahingusse laksid puu
duliku relvaga, puuduliku varustu
sega. Keed meie vabadussõja san
garul ja juhid olgu meile pühaks
k -kujuks. Rahvas ei saa vabaks
õnneliku juhuse kaudu. Rahvuslik
kup.sus on sajandite arengu ja ühis
töö tulemus. Niisugune vabadus on

Uus ajakiri Soomes
Soomes on luutud kriitiku ja

jnd.lilsisti, mag. Kauko Kare eest
võttel hakanud ilmuma uus ..rij>-
jmniatu i putioonilehl”, nulle ni
mi on ..Nootti”. Seda on kavat
sus käesoleval aastal valla anda
kiim mc 3? 10-leheku! lelisl niiiuh-
i it. kusjuures esimene, likkaliku
sisuga number on kaksiknumber.
Uue ajakirja valjaandjaks ja pea

toimetajaks on Kaie ning toimetu-e
liikmeteks Lauri Simojoki Helsing
ist ja Olavi Vanttmen Tamperes!.
Valjaanclja tutvustab oma ajakirja
ja selle esimest numbrit järgmiselt:
..Noolil küsib: mis on vabadus? —
mis eiapooletra9 — ma oli Paa-i-
K1\1 luu” lüli (kui Raiu Kitile)? -
rms mõte on loodusgaasil? — miks
kirik ja mk tuleks lahutada? ~ ja
Noolil vastab! Kuid ka vastuväited
on lubatud — ja soovitud! .See on
iegibk sõnavabadus Vali on lahti
igas suunas. Nootti on rajatud loo
vale mõttevahetusele. ..Ja ka nalja
meie ei unusta”.

Uue ajakirja esimese numbri kir
jutajate hulgas on ms. tuntud his
paania diplomaat Salvador de Ma
dinaga (..Ettevaatust võitjad!” —
Vabadu-e leoonaM ja praktikast),
kirjanik Yrjo Kiviirues. mag. Arvo
Magi (Vabai ligi acatapaeav kõne
1967p iil. Iie. Valev Uibopuu (Kauko
Kare raamatu ..Tahan on tultu” ar
vustus). Ulo Tönts (N. Eesti kirjan
duskriitikast), varjunimi Simppa
{poliitiline veste), kirjanik Atos
Wirtancn (mõtteteri) jne.

idealistlike noot te toonaseid imitteu!

valmis igal hetkel puhkema leegiks.
See hitk tulel) möödapääsmatul?
nagu loodusseadus. Eesti vabataht
likud So-ome rindel! Tõusku teil sü
dameis kustumatu võidutule leek.
lõõmaku kõrgid! teie ühine
võidupüha lõke!”

Ignas Toi nukul,i tn \ andunud
et kord ..oigu.se päev veel tuleb ".
Ram Rebas valib mottoks: ..Li ole
vaba Eestit ilma vaba Seometa ega
vaba Soomet ilma vaba Eestita”. Ka
Ilmar hälve kirjutab ainel ..Eesti
ja Soome : ..Sel ajal. kui Seome
rippus kinni vanemapõlve tradit
sioonilises Skandinaavia orientat
sioonis ja noorpõlv, onu seik'
aktiivsemad elemendid püüdsid sil
mi teha Saksa antidemokraatlikele
õpetustele, tehti Festiski kullalt
vigu. niis ei mõjunud just kaasa
meie ja Soome suhete tihedamale
arenemisele”. Ants Kersonilt on
pikem kirjutis Eesti riigiõiguslikust
seisundist Ants Lahe kirjutab Või
dupühast. Hans Keng aheldatud
Kalevipojast ja sus tuleb huvitav-
asjalik statistiline uiei aade eesti
vabatahtlikest Soomes pealkirja all
..Kes meie oleme”?

Evald Uustalu arutleb Soome sisu
ja Eesti jonni ja leiab:

„Üks oluline vahe on soome sisu
ja eesti jonni vahel ometi. Kui esi
mene neist on ühemõtteliselt sirg
jooneline, kõr\ule\ uutamata i inna
ga surumine, sus teine neist lubab
eesmargi peele püüdmist; igal või
malikul viisil.” Sellest tuleb, et
Eoc-gti igaühel on polutdates Lum-

must.es oma arusaamine, millest la
pole nõus tegema suuremaid möön
dusi . Aga Kõigest hoolimata võit
leb eesti mees sangarina kõiKjal.
kus ta iial vaenlasega kokku juh
tub \ On olnud ülihuvitav ulelugecki
neid 25 aastat tagasi Võidupühaks
kirjutatud ridu meeste toimetistes,
kes olid valjas ..Soome vabaduse ja
Eesli au' eest.

Aksel Mark

Ih VOITKI NÄITUS
Kirjanik Evald Voilk. kes pagu

luse algaastail siirdus Rootsist Ka
nadasse. on juba mõningaid aastaid
viljakah maalikunstiga tegelnud.
Tema õlimaalide naitus on praegu
btckholmis T1M, Produkti ruumides
Regermgsgat. 11. Naitus, on avatud
kuni 13. juulini arip. kl. 11—17.30.
laup. kl. 10—13. Evalt Vodk viibib
näituse punul Stokholmis.

OKI V. LESTI NO\ LI I L
SOOME KEELIS

Soome suurim kirjastus Werner
Söderström on avaldanud proosava-
liku ..Suomenlahden takaa. Viron
uutta proosaa”. mis sisaldab Man
Undi. Enn Vetemaa ja Arvo Vabam
piomnt Teose tomietajatekso n T \ a
Hvvarmen ja Endel Mallene ning
t õlkij aleks Eva Hy va nn o n. A m o
Kaasmen ja Kildi Paukkunen.

Tartus peeti teadusliku ateismi
konveients. kus väideti, et usulana-
tism on teinud palju halba uhis-
konnavastaste tegude naol ja teki
tanud tsivulvaidtusi... Milles see
..halb” seisneb, sõnumis ei ütelda.
Nagu eia\ii'ilistest allikatest tead.!,
on ka\atbusel kohelda senise"! lan
gemalt inimesi kes kuikupuhud I
laavad loolt ara ja samuti vane
maid, kes lubavad lastel koolist ara
jaada jõuka ja lihavõttepühadel.



Juudikomitee ja Baiti komitee
juuliaktsiooni üleskutse

Armsad eesti sõbrad!
li.—14. juulini toimub Nõukogude

vahlsieo juhi Kosõgini ametlik kü
laskäik Rootsi. ju seda neli aastat
parast Hrushlshovi mõttel ut ja tu
lemusteta külaskäiku. Jällegi peab
rootsi rahvas tasuma miljoneid kü
laskäiguga seotud kulusid, jällegi
tuleb kevadistesl rahutusiest nngi
väsinud poluseiuksused südasuvel
mobiliseerida Nõukogude diktaatori
j ulgeolek uks.

.Seoses Ko.sügim külaskäiguga
tõuseb j.Ule täie teravusega tuli
punkti Nõukogude jätkuv okupat
sioon Eeslis, Lutis ja Leedus, samu
ti kommunistliku korra kehteslu-
mme jõu. vägivalla ja pettusega
kogu Kesk- ja Ida-Eumopas. Juuli-
aktsiuen peab kujunema ka solida-
t ii oodimamlostatsioon Iks kõigile
nendele vabadu.sojoududele. kes
Tshohhoslovukkins. Ungaris ning
l eostes .satelliit ma aeles püuavau en
did lahli kiskuda Moskva kulcmiaal-
survest ja uusi teid leida vabasse
Laande. Eriti tuleb avalikkuse tähe
lepanu juhtida karmile ja halasta
matule vene.siamispoliiiikale. mida
IL Ent Eestis ja teistes Balti riiki
des praegu pidevalt ja sihikindlalt
jätkub,

Juuliakls.Looni raamides toimuvad
pretestikokkutulokud. publitseeri
mise iiukiseid i i p’ tssibuiUta im
Seoses Ko^o^im kuMMv uguira ja
samnai^stlL Epp ilas tumma Km-
lade 1VJ i ulnuuiuukogu siuib’gns
siga 4.- Ju |Uu]im s iabub Hüo4m ui
l.UUU \ ilu igikn juml ku i »adu* jj
TV is nd ti il \Undt_a rd rnat-
siooni mdn im ks a\ i i m S ok lul
mis ja Upp-üa piiluv kii t_u

Tln a testi i konni k i isilnoreid
on itnkt dii tui akisiouit K> im-.
mõjuväli Idu mm \i cb s

Ilrushtshovi kula.skaigu aptl I9u4. u.
mi oh te kuumbiukfnou li
bhiimu 1 duIIw 1 ik r onni

äratasid
maailmas,
laste poole
se kaasa
toetusega,
südasuvele

ko

Juliaktionen 1968

EESTI LAENU-HOIU ÜHISUS
Eestlaskonna kasvav ühisettevõte

Nelja esimese tegevusaasta kestel
cm

9 üle 1000 eestlase avanud en
dale ühe või niitu eesti hoiu
kontol.

® hoiuste kogusumma on kas
vanud 3.000 ooo kroonile

Need hoiused on võimaldanud

• laenude andmist eestlastele

® anda toetusi eestlaste kul-
tuuriUsteks üritusteks

Kosögini külaskäigu ja vastuaktsioone

programm avaldati samaaegselt
Suur tähelepanu Juulialctsioonile pressis, raadios ja TV-s

suurt lahelop;
Pöördume kõigi eest-
Rootsis palvega: aidalv-

oma majandusliku
liituge — vaatamata
ja puhkustele — kõige

meie aktsioonidega, et nood kuju
neksid jõu listeks, tulemusfikastoks
ja eesti ning kõigi ikestaiud rahvas
te vankumatu vabadustahle demon-
i-stra tsiouniks.

Juunikomiten on Juuliaktsiooni
orgam snKinnnulevaheliseks koo^too-
ergamks Balti Komitee bureo on
akl s iooni i ehn il iseks teost ajaks.

Satilke oma panus Balti Komi
teele, Box 16 042, Stokholm 16. post
giro 60 75 60.

Prof. BIRGER NERMAN
Juunikomitee ja

Balti Komitee esimees

BERTIL HÄGGMAX
.luunikomdee ja

Balti Komitee sekretär
Tunase lehega on kuasm Balli

Komitee posigirokaart.

Frihet
vid
Fritt Hav

2i. juunil avaldasid Moskva ja
Snkholm mmaaegselt mmic-T köi
da Kosõgim külaskäigu programmi.
See on ka nuud vaga napisõnaline
ja suurem c.sa detaile hoitakse sala- vali.sniaa ajakn jandu.s on

olnud pidevaks
m unkhtm lm

idalal Küki pi <
kõneaineks

ejali' knjadm
küll
jne.

juba
jastenu. Kogu Kosõgim külaskäiku
iseloomustab otse naeruväärne kari-
tikkus ju narvihkkus, ilmselt on vii
mase aja riigimeeste roimad lViosk-
va ditkaalenle hirmu lekitanud. Ka
i oota julgeclekuvõimud on närvili
sed ja ilmselt kavatsetakse mobili
seerida õige luured politsiuksused
külalise julgeoleku kindlustamiseks.

Ametilkus programmis on lahi-
rävkimi-t d \ ühtsusega pcammuti i
ametiruumides. lõuna valitsuse
pooli \ almmnutcvnumis Kuninga-
on palunud Kosõgim lõunale suve
lossis Soiieros, Erlander korralda!>
vastuvõtu veel ka Harpsundis ja
Stockholmi lmn annab lõuna raeko
jas. Aeg on reserveeritud ka vastu
võtuks Nõukogude* ksaalkonnas- iu
t d i ok s suu r e ma k s p r e s s i k o n v e r en t ~
siks. Ringsõidu osas on ku\a \aga
tagasihoidlik. Malmö külastamine
on lühistatud, julgeolekumoliividel.
iVIalmos pidavat leiduma ekstremis
tide . iiisg ke jLda\ad iooIm lo
hul. Kik ’ 4 il < Finchuc pnmil-
jaistandusi ja tõestusi Biuvhs ja
Alla -La va 1 pumatootlomi s m a s m a t e
suurtööstust Stokholm t laheduses.
On ka võimalik, et Kosugm asetab
nurgakiri vene uuele saatkonnaehi-
t.usele Mariebergjs. Kosõgm saabub
jl. juulil neljapacva hommikul, kas
lennukil või laevaga, seda julgeole
ku mõtteis ei teatata. Vnhsmimslee-
iiunu ringkondadest on kuulda, et
la lahkub Rootsist juba puhapaeva
14. juuli hommikul. Teda saadab
suurearvuline rootsi delegatsioon ja
Nõukogude ai\ukas piEi olekuük-
mis \ (.neiusid on silb-di kulaslmte
puhul olnuu uuiti uhnmh skeptilised
laane politseivõimude kaine osas.

Ka Juunikomitee avaldas 27. juuni
picssikom uudsi] cmi \astuukt-
moonide kava. Selle juhusliku kok-
kusaltumise toim. sai see pressi
konverents vaga suure tähelepanu
t di k Pi ‘•.Mkom ci i ntsil viibis
suur I V ja raadio reporterite staap
la duumkemitee ja Balti Komitee
ikl iooni h ka\a .mli nn laadio.-. ja
1\-' i 'vi sokuni ope põhjalikult
ja kõrrekeselt. Saniuu avaldas root
si ajakirjandus silmapaistvalt Juu-
luiktsioom programmi. J uuliakl

hakanud kirjutama
aktsioonidest.

u Ilmus
SUVELUGE-

MISEKS
‘iy-V-

<r')' »1
Arvi Kork

Mt-Vilü), lAiMU).
Aitm ii jwxcd

kcapi-üxrm' Elukooli kursus
kolmes osas, 256 lk.

i I.-s t I KIRJANIKE
KOOPERATIIV

Fack 1. 220 03 Lund 3.
Pg.nr. 43 37 71

KOHAKAASLUS
See lahendab kahe) kohal tööta

mist ja mõlemas koosseisulise toe-
nntujana. Eesli NSV ministrite
nõukogu muarusega 22. jaan 196B
võivad kohakaasluse alusel teotada
teenistujad, kellede kuupalk põhi
töökohal ei tõuse ule 70 rubla Va
rem oh piiriks 60 rubla. Toole on
lubatud kohakaasluse korras võtta
ainult mõlema asutuse juhataja kir
jalikul n õ u s oi ek u 1.

T.shehoslovakkia Moskva saat
konnas .sõlmiti kuu aega tagasi kau
baleping. N. Liit saab Tshehoslovak-
kiast kuni 1970 a. 15 milj. rubla ees;
suure jõudlusega ketrusmasmaid.

Tallmna taksoauiocle pargi kon
torisse teatud retkel avastas rah-
vaivoniroll. et ametisõitudeks valja-
antavate kupongidega -on luga palju
sõidetud. Neid on lubamatult kasu
tatud kahel vabal paeval. Laup. jn
puhap. 3U. ia 31. märtsil oli ameti-
''Ojdu k^pen- di ga 23 ÜÜÜ klm malm
söidpfnn

KohUa-Järv ei avatud ..Mäenduse
IV uu-Lku Instituudi" põlevkivi
1 m m k.m.su osakonnale anti ve-
u Lwe A Vkut^lnski. Moskva Tea-
dieu .iLIuriid maeinsutuudi end.
im Uu r rm

Mnkholniis viibis külaskäigu! Tormil» Eesti i hispai.ga juhatuse esimees
Artur Ekbaum kirjanikust abikaasa Salme Ekbaumiga. Stockholms
Sparbankeni direktsioon pakkus lõuna ja ELHÜ poolt oli korraldatud
2S. juuni! kokkutulek, milliest omi võtsid KUIL Stokholmis asuvad
Esinduskogu liikmed, eesti iiblstegelased ja ajakirjanduse esindajad.
A. Mk ha ii m andis ülevaate Toronto ühNpitugu tegevusest ja nõupidami
sel vahetati mõtteid edaspidise koostöö üle. A. Ekbaum võttis osa ka
Põllumajanduslikul suvepäevast 29. juunil. Ta külastas koos abikaasaga
Ka Soomet. Pahemalt: Kalju Lepik, pr. '-aime 1.kirnuni. ELHi" dii.
Alfred Venisel ja Eesti Komitee esimees ja teenekas ühistegelane

Artur Keintam.

!!> :icke vAimNAaj***»»■
UJ*!- pcoiosicir-V*”"

I »«V » i | / ^ » f I A. Ä r— •> 'jA.J V

ii

Kor i DIKTATORER
£10D FRåMCÖ * NAO-NÅSSER- CA ST Röj

nri c - r tMXfOüiOS-tlLIRfCFT'
REd JHKOlfllTTEN E SAlA."s• iCDSYGIH m fl. W

POSTGIRO “ ,„v« a 1'Tfl VÄ1K0HNA!
IJ LI J i . ;^ho^atisr mm »■*{ - •

Kl V ' ’ ŽiüSgiW^tWtSaiSi

HOIUSED EESTI HOIUKONTOS TEENIVAD EESTLASI

Lähemad andmed Eesti Hoiukonto kohta saab aadressil:

EESTI LAENU-HOIU ÜHISUS
hox k;:ük. stockhoi.m u;

.Tuiinikomiii' rsimres niijrcr \i>nnim juhal;tl> 27. juuni prc.ssikon\rri-nlsi rootsi ja välismaa ajakirjani
kele. 1’aliemal jiiuliaklsiooni sekreliir Arvo liorm. Seisab Demokraatliku Alliansi .limliakisiooni sekretär

eestlane l:ii> Ise.ais 1‘areinal I)A .limliakisiooni esimees Anders l.arsson.
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OODATAV KÜLALINE

Kui Nikila Hrus ht sh ev paar kuudparast külaskäiku Rootsi kuku
tati. pans poole tema troonist — mi
nistrite nõukogu esimehe koha —
Aleksei KoNÕym. ke< oli hukutaja
tega kaa^a läinud. (Partei esimeseks
sekretäriks sai Biezhrmv.) Kosõgin
üll olnud ministrite nõukogu esi
mehe üks asetäitjaid väikeste va
heaegadega 1940. a. saadik. Ta on
õpitud ameti poolest tekstiilinsener
ja praegu 64 aastane.

Nagu paljudel nõukogu tippmees
te!. on temagi tõus karjääriredeli
kõrgematelt1 pulkadele läinud vas
taste ja võistlejate valjapuhastami-
sq kaudu, mis, muide. N. Liidus on
vahemail seni olnud üks kõige
elektsemaid abinõusid riigijuhtimi
se etteotsa pääsemiseks, Kcsogim
karjääri selle om kohta kirjutas
nõukogude riigi sündmuste jälgija,
ajaloolane Jevgenjev juba 1955.a.
Frankluriis ilmuvas ..Posevhs” järg
mist:

Kui Leningradi parteisekretar Ki
rov 1. r]e{.s, 1934 oh mõrvatud, pidas
Koogin, toona ühe muuv teküiil-
vabriku tookojajuhataja, lahtisel
parteikoosolekul -ettekande ..Rahva-
vaenlaste kuritegevus uiKstnltoõstu-
ses”. Hee oli õieti tema kava rahva-
vaenlasto ja kahjurite kategooriasse
liigitatute väljapahariums-ok* tek-
-diillöodnsuri. Kirovi mõiva selgi
tamine anti Malenkovi ülesandeks
(luna enda rippmehe karjäär parast
Stalmi surma lõppes õige pea), kes
oli Kosõgini mõtetega pari. Oma
toonases ettekandes paljastas Kosõ
gin muide Leningradis konmnolul-
-lunaaride keskuse, kiist pidi infilJ-
i «'eritama kõiki tööstusharusid, et
havitada väljapaistvaid nõukogude
inimesi. Leningradi ja ümbruskonna
puhastamine algas otsekohe. Kaks
päeva parast Kesogiru kõnet vangis
tati Zheljabini vabriku dkekior ja
astmele tuli samu vabriku töökoja
juhataja Rosögin.

Vaadeldes edasi Aleksei Koaõgim
karjääri, jatkab Jt-vgenivv: ..Kirovi
mõrvamise tagajärjel levis iile kogu
maa meh-äk terrolmne. (Mõrv pole
lunuii selgitatud ja oletus, et Slalin
ise laskis la mõrvata, cl saada ette
käänet puhastuslaine vallandami
seks. elab tamm N. Liidus visalt
tdasi-.T.) Ka .Mo.-kvas olevat kontr-
rovolutsioomuu idri ona keskus,
vmdeu 1939 a. Esime-de ohvrite hul
gus oh tekstiiltüo.-uu-e rahvakomis
sar Ljübimov. Tema asemele mää
rati Aleksei Kosõglr. ja siitpeale
algab ta kariaar riigivalnsemise
liim pidi.”

Aleksei KosÕginit peetaks odavaksmajandusemc heit=. Vahvemise-
aparaadi juuras olles ongi mjandus-
ktisinv.isod teira ülesandeks olnud.
Ka valitsuse juhina on ta peamine
tähelepanu keskendunud neile. Uus
majandussüsteem ja uued invostee-
rnrusvd pärast Kikita Hhruriitshovi
sustsvini segipaiskamist, mis 1980.
aa-taks pidi nõukogude majanduse
maailmas enneolematule õitsengule
viima, pole veel jõudnud nahtavat
vilja kanda.

N. Liidu praegune valitsejuht on
olnud üsna tagasihoidlik ideoloogi
liste deklaratsioonidega. Seda on
mõnikord, meiegi hulgas, kiputud
tõlgitsema nõnda, nagu oleks kom
munistlik ideoloogia nõukogude va
litsemise süsteemis tahaplaanile
tõrjutud. Viimane parteikongress ja
eriti keskkomitee istung ka.a april
lis. näitasid vastupidist, mida eriti
vaimuinimesed! nõukogude rezhiimi

.. meie ei iiihe lahendama iu-
handiU* kilomeetrite taga olevate
rahvuste sisemisi probleeme. Meie
probleemid ja ülesannete tuumaks
on maa ainult iile saja kilomeetri
kangusel siit rannast. Seal, kus 11.
juunil 1941 teostati sissejuhatav
Kuurküüditaniine *.. Meil on õigus
siinse maa kodanikena .juhtida tä
helepanu ebaõiglusele, mis valitseb
jtoOlsi läheduses. Valjud meist on
sukeldunud kättevõidetud majan
duslike hüvede naudingusse ja
unustanud oma rahvusliku missimii
ja kohustused. See on võrdne eesti
rahva surmatunnistusele allakirju
tamisega - • «’*

(ülempreester Martin Juhkami
jutlusest)

- ALEKSEI KOSÖGIN

all just praegu kogevad, Ainult, va-
litsusejuht on tööjaotuse korras
ideoloogilise kantseldamise ülesan
deist vabastatud. Selleks on ju par
tei juures oma masinavärk ja kom
munistlik partei on ikkagi N. Liidu
tegelik valitseja.

Vahed pole Aleksei Kosõgin ka
võimeline ideoloogilisel taustal suuri
sõnu tegema ja sütitavaid loosun

geid paiskama. Need. kes ta sõna
võtte asjatundlikult on jälginud,
ütlevad, et ta teadmised marksism-
leninismis. ja osavus selle tõlgenda-
misokunstis ei paista just kõige sü
gavamad olevat. Öeldakse, et kiire
tõusu tõttu karjääriredelil, ja ka
huvikallakule enam majandusküsi
muste poole, pole tal aega olnud
pseudoteadusliku marksism-Icninis-
mi keerdkäikudesse tungida. Tema
kõnede ideoloogile1- h! alused piirdu
vad . Parteiajaloo lühikursusega'*.

Miks lapsed halvasti edasi saavad

Kongressile eelnes ajalehtedes
kirjutusi, kus vaadeldi puudusi, mis
tuleb parandada ja pakuti selleks
ka mõningaid abinõusid. Kongress
viimastest suuremat ei hoolinud,
"eal oieiati rohkem ette valmis teh
tud otsuseid kommunistlikus sõna-
robkuses.

..Kõige suuremaks murelapseks'’,
nagu kõlas uks kongressieelne peal
kiri ..Nõukogude õpetajas'', üldisele
keskharidusele ülomimkul on asja
olu. et laste edasijõdmine koolides
jalab praegu soovida. Mõnes klassis
jaab 15—20 protsenti kursust korda
ma ja okupeeritud Eesti on õppe
edukuse poolest (tehtud statistika
järgi) N. Liidus viimasel ehk 15.
kohal. Mahajäämus, nagu seda sot
sialistlikus keelepruugis kutsutakse,
algavat esimesest õppeaastat ja
olevat muret tekitavalt kõrge 9.
õppeanüal (mis praegu pole veel
kohustuslik). Olgu siin märgitud, et
Eestis cn eesti ja vene koolid. Nen
de õppeedukusi pole eraldi uuritud,
vähemalt pole sellest teateid, see
parast pole ka teada kumb koolilult
kuidas mõjutab mahajäämuse prot
senti. või jaotub see võrdselt mõle
mate vahel.

Mahajäämuse põhjustena tuuakse
ette õpetajale vähene kvalifikat
sioon ja mõni julgem mees võtab
sõna ka õpilaste ülekoormatuse
kohta igasuguste kohustuslike kõr-
valüntuste tõuu.

Nii kongressil kui kongressi oel
manitseti õpetajaid oma kvalifikat
siooni tõstma, et ..kasvatada vääri
lisi kommunismiehitajaid”. Vähem
oli juttu sellest, mida tuleks prakti
liselt teha. et innustada õpetajaid
endid laiendama ja oma töös mak
simaalset hooli üles näitama. Üks
koolijuhataja (A. Roos Aegviidust)
avaldas siin mõned tagasihoidlikud
mõtted ..Nõukogude õpetajas”. loo
le'. et vahelt need pääsevad ka
kongressi ette. Ta pidas kõigepealt
vajalikuks tõsta õpetajate palka.
TVdagoogili-e keskharidusega õpeta
jad. kes peamiselt töötavad maa
koolide* j algklassides, on palgasü
steemis \ac.slapse ossa jäetud, kuigi
nad oma tööga tulevad mõnikord
paremini toime kui verivärske kõr
gema haridusega. Sõnavõtja leiab,
et ..nende töötasu peaks olema kõr
gem võrreldes kvalifitsenmata töö

jõuga ükskõik missugusel alal”. Ta
kõneleb siin õpetajatest, kes on juba
pikki aastaid laitmatult töötanud ja
lisab: ..Praegu aga näeme kahjuks
vastupidist ja juhtub sedagi, et
lihtne noortööline, teades õpetajate

otasu suurust, naerab välja õpe
taja. kes püüab tulle selgitada eda
siõppimise vajalikkust ja kasulik
kust”. (Teadupärast on 8-klas-siste
koolide õpetajate palgad 70—106 rbl.
kuus olenevalt teenistusvanuse ast
mest.) Sõnavõtja soovitas sisse seada
ameti- ja palgaastmed; noorem õpe
taja, õpetaja ja vanemõpetaja.
Mõõduandvaks peaks olema nii väl
jaõpe kui teenistusaeg ja töötule
mused.

Tuletati meelde ka õpetajate, eriti
maaõpetajate \ iletsaid kortenolUMcl,
nagu neist on läägiuid ja kirjutatud
aastast aastasse. Aga siin oli ikka ja
on ka nüüd patuoinas kueparast,
kellele süü veeretada — ehitusorga-
nid ei täida plaane, kolhoosid ei
hcolit.se oma laste Õpetajate eest.
Olukorra parandamiseks polo mida
gi radikaalset tehtud.

ühe teise G-klassise kooli õpetaja
(L. Jõgi Valgjarvelt) tõstis enne
kongressi tagasihoidlikult haalt sel
le vastu, et mitmesuguste võistluste
ja kohustuslike uritusie tõttu tuleb
vahel ainult poolele klassile tundi
anda. Kongressil endal ütles ka
Haapsalu koolimees Treimann, et
koolile on liiga palju üritusi kohus
tuslikud. mis takistab õppetöö suju
vat läbiviimist. (Kui mõelda veel
sellele, et õpilaste vaba aeg on tai
detud igasuguste nn. kooliväliste
üritustega — pioneeride ja komso
moli raames, mis siis imestada, et
mõnes klassis jääb 20 “i, õpilasi
istuma.)

Üpilarie ideelif-pohiiilises kasva
tuses on veel palju puudusi, nagu
kongressilt kuuldus. Rahvusvahelist
olukorda ei mõisteta õigesti. Vane
mate klasside õpilastele peetagu
rohkem ettekandeid ja ..vaieldagu”
nendega rahvusvaheliste sündmuste
üle. Komsomoli osa koolis tuleb veel
kord läbi kaaluda. leidis selle väe
osa sekretär A, Purga. Seegi tähen
daks nii õpetajatele kui õpilastele
lisakohustusi. Tallinna koolidirektor
L, Turnpuu tõi esile, et koolitöö
korraldamisel on dirokotril liiga
piiratud õigused. Igasugused orga-

Kommuiiismlohvrile mälestusjumalateenistusel 11, juunil EngelbreUti
kirikus jutlustasid ülempreester Martin Juhkam ja praost Sa-
karnis Palve ja õnnistus oli peapiiskop J, O. Laurilt, Loeti titte pagulas
organisatsioonide nimel allakirjutatud apell, milles juhiti tähelepanu
inimõiguste rikkumisele kommunistliku rezhiimi poolt. Pildil: teenistus
Oli lõppenud. Kesti, läti ja leedu lipud viiakse kirikust. Altaris teenistuse

sisustajad vainmlikd. (Loto Lepper)

Millised materjalid ilmuvad Juuliaktsioonide raamides
Arvestades, et seoses Kosõgini kü

laskäiguga ja Uppsala kirikukon-
gressiga Rootsis saabub tuhandeid
nimekaid välismaalasi ja rekordi
line arv välispressi, siis on ka Juu-
nikomitc-e, Balti Komitee, Eesti
Rahvusfond ja teised balti kesk
organisatsioonid praegu ette valmis
tamas ohtralt mitmesuguseid bro-
shüüre, ülevaateid ja pr-essibülle-
tääne. Tähtsamad neist on:
1. Juunikomitee leivitab juba 1966.

n, trükitud broshüüri ..Frihet vid
Fritt Hav” ja 20 000 eks. Juuni
komitee ja Balti Komitee trüki
tud bülletääne seoses Kosõgini
külaskäiguga.

2. Juunikomitee ja Balti Komitee
on publitseerinud Juuliaktsiooni
inglis- ja saksakeelsed ülevaa
ted.

3. Juunikomitee apoll ilmub rootsi
ja inglise keeles ja trükitakse
suurel arvul.

4. Kosõginiline saadetakse vene
keelne kiri, mis käsitleb poliiti
lisi ja humanitaarseid küsimusi.
Kirja levitatakse suurel arvul nii
vene kui ka rootsi ja ingliskeel
ses tõlkes.

5. Peaminister Erlanderile saadab
Balti Komitee erikirja, kus kä
sitletakse nii poliitilisi kui hu
manitaarseid küsimusi, palvega,

inglise keeles Nõukogude ma
janduspoliitika kohta balti riiki
des.

7. Ilmub Newslcttetri erinumber
niihästi Kosõgini külaskäigu, kui
Uppsala kirikukongressi mater
jalidega.

fl. Juunikomitee annab välja lcarri-
katuur-postkaardi Kosõgini saa
bumise puhul.

9. Läti organisatsioonid trükivad
samuti eripostkaarto, mida saa
detakse Kosõginile, apelle ja
lendlehti.
Seoses Uppsala kirikukongressi-
ga ilmub veel:

10. Toim. A. Lembergi koostatud
Balt-Pressi eri väljaanne inglis-
keeles” Aheldatud, kirik Nõuko
gude liidus” kolme artikliga.

11. Rootsikeelne ülevaade kiriku
kohta Nõukogude Eestis.

12. Balti komitee broshüür: inglis
keelne ,, Kirik kommunistliku
diktatuuri ahelais”, koostanud
ülempreester Martin Juhkam.

13. Paguluses ilmunud usulise kir
janduse bibliograafia ingliskeo-
les.

14. Ingliskeoles ilmub Endel Krepp*i
koostatud ülevaade balti riikide
välispoliitikast.
Peale nende levitatakse balti

nisatsioonid arvavad endil olevat
õiguse kooliellu sekkuda, nagu ta
ütles.

Ja kui arutati pakilisi asju õppe
töös endas, siis nende hulgast tõst
sid lehereporterid välja, et väga
pakiliseks asjaks peeti eesti kooli
des vene keele Õpetamise paranda
mist. Kuidas on lugu vene koolides
eesti keelega, sellest ei paistnud
juttu olevat. Selle aasta aprillis
avaldatud ja Moskva Pedagoogilise
Akadeemia juhendeil kokku seatud
uutes koolikavades on Eestis vene
taielikes keskkoolides eesti keelt
kõigis klassides (3—8) kokku üle
kooli 12 tundi ja eesti koolides vene
keelt (2—11 õppeaasta) 44 tundi nä
dalas.

Ajalehed tõid rasvaste tähtedega

ära õpetajate läkituse kongressilt,
milles nad lubasid ..kommunistliku
le partele ja N. Liidu valitsusele
töötada väsimatult selleks et kasva
tada noori nõukogude patriotismi ja
sotsialistliku internatsionalismi vai
mus ..Ja jumala aujärjele sea
tud Lenini nimel töötati teha kõik
..suure Lenini ideede edasiseks levi
tamiseks”.

Need, kes tunnevad nõukogude
kongressipidamist, teavad kuidas ja
kust niisugused läkitused tulevad.
Mõnikord tuleb koosolekukäigus ko
guni vaheaeg teha seni kui need
partei tagatoas valmis saavad, kui
nad pole juba ette valmis meister
datud. Siis võtab üks mees läkituse
..spontaanselt” taskust välja.

Beia
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Priserna har sänkts med 18 r/o upp till 50 % på tekniska varor.
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